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Toimetus ja kontor Tallinnas, Raekoja
plats 9, vanas vaekojas.

Telefonid Tartus: Tegevtoimetaja ja toimetuse
sekretär 2-86, siseriigi ja Tartu teadete toim. ja ..Maamees"
1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65, talituse üldtelefon 80,
raamatukauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetus 436-81, kon
tor 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu

tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti mm, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
laiuses. Koliaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soove täidetakse ainult võimalust mööda.

Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
kella 1-ni päeval, laupäeviti kella 12-ni päe

v a 1 „Postimehe" raamatukaupluses, Suurturg 16 ja kontoris,
Ülikooli tän. 21/23.

üksiknumber 5 senti

Hinnata kaasandeks igal esmaspäeva
pilkeleht „Södemed".
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Postita: 1 kuu 135 s., 2 k. 270 s.. 3 k. 325 s.. üle 3 kuu
korraga tellides iga lisakuu 105 s., 6 kuud 625 s., 12 kuud 1250 s.

Tartu linna tellijatele. Ko juka n dm is eg a: 1 kuu 135 s.,
2 k. 270 s., 3 k. 370 s.. üle 3 kuu korraga tellides iga järgnev
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viies: 1 kuu 125 s.. 12 kuud 1200 snt V ä 1 i s m a a 1 e 4 kr. k.,
Lätimaale 150 s. kuus.

«Lasteleht" 10 s. k. ..Tervis" 1 kuu 20 snt 12 kuud 240 snt.! .
Aadressi muutmine 25 s. «

Nr. 2 Kolmapäewal, 3. jaanuaril 1934 Tänast lehte 6 lehekülge

Weel 3 "führerit" wälja.

Stsekattse Aema otsusega peab Tallinnast lahkuma weel kolm saksa uatside tegelast.

Eile kirjutas sisekaitse ülem alla otsusele,
millega saadetakse wälja kaitseseisukorra piir
konnast kolm Tallinna natsionaalsotsialistide
juhtiwamat tegelast. Wäljasaatmisele kuu
luwad seekord Ernst Maydell, Georg Lehbert
ja Heinrich lucum. Eilse päewa jooksul pi
did politsei esindajad asjaosalistele sisekaitse
ülema otsuse teatawaks tegema.

Sisekaitse ülema seekordse otsusega kaitse

seisukorra piirkonnast wäljasaatmisele mõis
tetud sakslased kuulusid kohal, natsionaal
sotsialistide juhtiwamate tegelaste hulka.
Nad on püsiwalt kaitseseisukorra piirkonnas
arendanud Eesti wabariigi wastu sihitud te
gewust. Edasi pannakse neile süüks koondu
mist organisatsioonidesse ja aktiiwselt osa
wõtmist organisatsioonide tegewusest, mille
ülesanded olid demokraatliku riigikorra was-

tased. Ühtlasi on nüüd wäljasaatmisele kuu
luwad „führerid" koos teistega juhitud olnud
natsionaalsotsialistide põhimõtteist, mis tun
nistanud ennast solidaarseks „juhi" print
siidiga.

Peale kaitseseisukorra piirkonnast wälja
saatmise administratiiwse tõMeabinõuna tu
leb meestel wastust anda riigiwastase tege
wuse pärast kohtulaua ees, samuti kui ware
mait wäljasaadetud natsionaalsotsialistidel.

Wäljasaatmisele mõistetud Ernst May
dell on 33 <L wana ja teotses Tallin
nas adwokaadina. Oli riigiwastase tegewuse
pärast suletud Saksa Klubi juhatuse liige.
Teine kaitseseisukorra piirkonnast wäljasaat
misele mõistetud Georg L e h d e r g, 32 aas
tat wana, oli seotud Tallinnas ühes wäikse
mas ettewõttes kontoriametnikuna. Natsio-

naalsotstalistlikku tegewust on Lehberg aren
danud eestkätt suletud ajalehe „Der Aus
stieg" wastutaNza toimetajana. Kolinas wäl
jasaadetu Heinrich Juc u m on 51 aastat
Ivana ning enda seletn.se järele wiimasel aial
ilma kindla teenistuseta. Oma elukutseks
on tema nimetanud „tööstur".

H. Jucum oli suletud „Aufstiegi" politi
line toimetaja, kes arendas sihikindlat tege
wust natsionaalsotsialistlikus waimus.

Pärast sisekaitse ülema otsuse allakirjutav

mist anti otsuse asjaosalistele teatavaks te
gemine politseiwoimude kätte. Kuna kõigi
kolme alalised elukohad on Tallinnas, siis
loodeti neile sisekaitse ülema otsus teatamaks

teha juba eilse päeva jooksul. Kaitseseisu
korra piirkonnast lahkuda tuleb meestel seega
reedel.

"Uulits" ja "tänaw"

weel kord ..puhastustules".

Eesti Linnadeliidule on tehtud ettepanek
algatada linnade ja alewite tänowate nime
tüse (tänatu, tee. uulits, uul jne.) ühtlusta
mise küsimust, nn et see otsustataks lõpli
kult. Linnadeliit esitas asja seisukohawõt
miseks Emakeele Seltsile.

Akad. Emakeele Seltsi juhaws kaalus
küsimust korduwalt ning konstateeris, et ni
meteisenditel „u ulit s" {— uul) ja „t ä -
naw" on nii endise eesti rahwakeele seisu
kohalt kui ka praeguste geograafia oskus
sõnadena kindlad eri tähendused, kusjuures
„u u l it s" ehk „u u l"—korraldatud linna
tanaw, „?ultunrprodutsentne tee", „tä
n a tv" korraldamata küla- (wõi alewi-)

tänaw (tawaliselt aiaga piiratud), „natuuv
produtsentne tee". See endisele rahwakeele
alusele toetuw wahetegemine on ühtlasi
kooskõlas eesti keele teadliku korraldamise
põhimõtetega, mille järgi eri mõistewarjun
ditele püütakse anda tvõimalikult spetsiaal
seid nimetusi.

Et aga sõna „tänaw" on praeguses
rahwakeeles ka linnatänawa tähenduses
täiesti juurdunud, siis soowitas Emakeele
Selts linnade ja alewite tänawate nimetusi
üldtarwituses ühtlustada eelistawält „t ä
naw a" kasuks, kuna teaduslikus ja täpse
mas keeles on lubataw ülalnimetatud wa
hetegemine.

Narwa linna mured aasta
wahetusel.

Narwa liitu ja Jõesuu alew kaunimaks.
Supelmajad, ilupark. Joaorgu. Maa-alu
sed käigud gaasiwarjunditeks. Kanalisat

sioon laiemaks. Kõnnitee surnuaiale.
Jutuajamisel Narwa linnapea Jaan

Lutsuga selgus, et linnawalitsus' on ju
ba koostanud uue töökawa linna ja Narwa-
Jõesuu heakorra alal 1934.—1937. a. See
kawa wäärib tähelepanu ja teostamine on
juba ammu olnud linna ja alewi kodanike
südamesoowiks. Uue kawa asjus eelistas
linnapea Luts järgmist:

..Uue kawa järele on Narwa linnal ette
nähtud rida töid heakorra alal. Esijoones ehita
takse kaks supelmaja Joaorgu.

Kõnniteede wäljaehitamine surnuaedadeni ja
Surnuaia tän.

Peetri turuplatsi korraldamine on linnawa
litsusel juba mitu hzrda kõne all olnud, kus juu
res linnawalitsus on siiski jäänud selle juure, et
praegust turuplatsi ei saa teisele kohale üle wiia.
Nüüd uue kawa järgi on ette nähtud Peetri
platn ja lähema ümbruskonna tänawaid bitumen
teerida, miile läbi kaob turnplatsil tolm. End.
Zinowjewi malmitehase maa-ala planeeritakse
ja eliitalaks» rahwa pargiks.

Maa-almed käigud on ettenähtud wäljaehi
tada gaanwarjunditeks. See töö on seotud hoo
pis ir.rf;<?rc kiludega.

Jücfaika-nc kindlustamine on ette nähtud Ka-

laranna ja Kalda tänawatel, kuS wesi suurwea
ajal elanikele kahjusid sünnitab.

Ajalooliste kantside restaureerimine on sel
määral ette nähtud, kui WSrd see hädawajalik.

Uue kawa järgi on weel linnas ettenähtud
kino ..Rellordi" juures asuwa Liiwaia ümberkor*
raldamine pargiks ja Malmi tänawa kraawi kin
ni katmine, sest see kraaw jääb uue Pargi rai
oom.

Rarwa-JõefuuS kawatseb linn

uue kawa järgi mereranda Hahni tänawa otsa
ehitada kabiin, kuhu ka wäiks» maksu eest on wõi
mälus käsipakke hoiule anda. Peale selle on ette
nähtud rida tänawate sillutustöid.

Selle uue kawa teostamine on muidugi ka
seotud teatud kuludega, kuid linn saab üle nen
dest kuludest. Uue kawa järgi ei ole ettenähtud
kui linnas nii ka alewis kinniswara, elektri ja
teisi makse tõsta, sest nende tõstmine käiks ela
uikele üle jõu ja oleks rahwale suureks koor
maks, waid uue kawa teostamisel on wõimalus
linna eelarweid tasakaalustada kokkuhoiu ja toe
tussummade abil, mida määratakse hädaabi, tee
dekapitali ja teiste krediitide näol."'

St. Moritz lõbutseb.

Jõulupühade aegu peeti St. Moritzi
järwe uisuteel esimene sellehooaegne maski
pidu, mis eriti kunswisutajaile andis häid
wõimalnsi oma kunsti weider-lõbusaks de
mõni; kerimiseks. Pildil üks kunstuisu
tajaid o.ua lustakat numbrit täites.

Pariisi salakuulajate protsessilt

Pariisi politsei poolt awastatud suure
jooneline salakuulajate aktsioon haarab jär
jest laiemaid ringe ja põhjustab ikka jälle
uusi areteerimisi. Pildil peasüüdla
seks peetaw Lydia Sta h l oma kaitsjaga
kohtu-uurijä juures.

California hukatuslikud

wihmasajud.

Zv inimest uppunud.
Los Angelesist, 2. jaan. Kanged

vihmasajud tekitasid Los Angelesi piirkon,
nas suuri uputusi. Raudteede liinid on ära
uhutud, ühendused cn katkestatud. Sajad
perekonnad on pealvarjuta.

Liiklemisõnnewste juures, mille põh
juseks suurvesi, on viimaste teadete järele
uppunud 23 inimest. Peale selle leidis õn
netut surma veel seitse inimest.

Nagu hiljem teatatakse, on praegune
uputus kõige suurem 1877. aastast saadik.
Kesk- ja Lõuna-Kalifornias on 24 päeva va
hetpidamata vihma kallanud. Uputuse kah
jud tõusevad üle miljoni dollari.

Seni on kätte saadud 31 laipa. Tuhan
ded elanikud on peavarjuta. Umbes 20 silda
on suurveest ära Viivud. Los Angelesis on
12 tolli vihma sadanud.

West mõnedes uulitsates on kuni 4 jalga
sügav.

Osa loomaaeda ja Griffithi Park on laas
tatud. Mitu kiskjat looma pääsesid looma
aiast lahti. Kogu ümbruskond tunneb nende
ees hirmu. Montroses marn laine purustas
endiste sõdurite kodu. 2 naist sai rusude all
surma.

Lepitusnädal.

Soome presidendi üue-aasta korraldus.
Helf i n g i st, 1. jaanuaril. Uue

aasta wastuwõtt Helsingi- ja koqn maal
möödus rahulikult. .Helsingis oli feitatt
platsile kogunud umbes 10. HX) inimest uut
aastat wastu wõtma.

Riigipresidendi korraldusel peab uue
aasta esimene nädal saama lepitus-näda
laks, kus kogu Soome rahwas ja iseäranis
politilised erakonnad peawad hoidnnm iga
sugustest tülidest ja otsima alust rahuli
knks koostööks.

Presidendist keisriks.
Shan g h a i st, 2. jaanuaril. jTeated

Toki ost jutustawad, et Mandshukuo presi
deut Puyi kroonitawat 1. märtsil Maud'hu
kuo keisriks.

Peekonihinnad endised.
Peekousigade hinnad on kuni 6. jaanua

rini endised.
Riigiwanema kandidaat

kõneleb.
Kindral J. Laidoner, kes mitmete aas

tate jooksul aMaliknlt hoopis wiihe esine
und, on nülüd riiglloane

ma kandidaadina asunud ennast rahwale
uuesti tutwustama. Mõnel pool on ta su
ba kõnesid pidanud, kawatseb aga nähta
masti weel laiemaltki esineda. Nii teatatakse
Narmast, et J. Laidoner kõnelewat seal 7.
jaan. „Meie rahwnswahelisest seisukorrast
lähem, tulewikris". Tema kõne wastn tunta
wat seal suurt huwi, seda enanr, et narwa
kad 10 aasta jooksul Laidoneri kõnelemas
Pole kuulnud.

Hädaabitöödeks weel ainult
miljon senti.

Täna peetakse töökorralduse erifondi
komitee järjekorraline koosolek, kus täien
daMalt jagatakse hädaabitööde krediite.
Pälweid selleks on esitatud wiimaste näda
late jooksul rohkesti ning waewalt kõiki
neid rahuldada on Mõimalik. Töökorralduse
erifondil on praegu reserwsummasid weel
miljon sendi ümber.

Samal töökorralduse erifondi komitee
koosolekul tahetakse arutada küsimust, kui
das wöimalik oleks töötuid senisest rohkemal
määral saata maale. Praegu on linna
töötud keeldunud minemast maale selle
pärast, et maal elamistingimused olemat
halwemad kui linnas (söök kallini jne.).

Konsistoorium ja Aareandi.

Reedel wSetakse seisukoht.

Tallinnast, 2. jaan. „Astoria"
skandaalsesse wägistamisloosse segatud Bo
ris Aareandi wastu on huwi tundma haka
nud ka kiriku kefkwalitsus. Reedel peetawal
konsistooriumi koosolekul on päewakorras
abipraost Aareandi „Tallinna seiklused" ja
nende asjus seisukoha wõtmine. Tegelikult
pidi konsistooriumi järjekorraline koos
olek Peetama hiljem, kuid peamiselt Aarean
di pärast tuleb see pidamisele juba käesole
wal nädalal.

On arvata, et kiriku keskvalitsus, kon
sistoorium, rängasti eksinud hingekarjase
suhtes ka üsna karmi seisukoha võtab.

Pärast seda kui kirikuõpetaja B. Aareandi
ilmus ametivõimude juure ning tegi tea
tawaks, et ta on see „tundmatu", kes
vabadussõjalaste erakonna Läänemaa
„juhiga" „Astooria" vägistamisloosse
segatud, asus asja juurdlema kriminaal
politsei. Pärast juurdluse toimetamist
andis kriminaalpolitsei juurdlusmaterjali

üte kohtu-tmrijale. Juurdlust toimetab
praegu Tallinna wiienda jaoskonna kohtu
uurija.

HirmuS laim, aga...
Kui Haapsalu „führeri" Räästase osa

„Astoria" lugudes teatamaks sai sa ajale
hed sellest sõnumeid tõid, siis ruttas Rääs
tas „Wõitluses" suurte tähtedega teatama,
mis hirmus „erakondliku ajakirjanduse"
laim soe tema wastu olewat. Ahwardas
kõiki ajalehti kohtu kaewata.

Nüüd aga teatab „Wõitlus" ise, seekord
muidugi wäga Mäi keste tähtedega ja hoopis
tagasihoidlikus kohas, et: „EWL keskjuha
tuse otsusega tagandati EWL Haapsalu osa
konna senine esimees E. Räästas kõigilt
juhtiwatelt kohtadelt E. W. Liidus."

Tähendab, mis „erakondlikus ajakirsan
duses" Räästase kohta kirjutati, polnud kau
geltki mitte laim. Wõid aga olla, et pole
weel kõigest kirjutatudki, mis Räästasest
teada.

Saar tõus laskeosawuses.

Tartu kaitsemalewa karikawõistluste tulemused.

Üleriiklikud laskewõistlused kaitseliit
fastuc lõppesid möödunud sügisel ja Mana
aasta viimaseks päevaks saadeti andmed
kõigist malevatest kaitseliidu peastaapi.
Arvatavasti kulub veel ligi paar kuud,
enne kui selguvad üleriiklikud võitjad.

Mis puutub Tartu: kaits emale ivasse,
siis möödunud karikavõistluste tagajärjed
näitavad suurt tõusu malewlaste laske
osavuses. Maleva keskmine tagajärg on
tõusnud enam kui 7 silma võrra, eelmise
aasta 27,303 silmalt 34,356 silmale. Suurt
juurekasvu tabawuses on märgata õppur
malewkonnas, üliõpilasseliside ja Waba
dusristi Wendade malewkonnas. Ka kõi
gis teistes malewkondades ja üksustes,
wätja arwatud 4. malewkond, on keskmine
tibawus tõusnud. Üksuste keskmised taga--
järjed on:

1. Lppurmakowkond keDminej mcllewlase
tagajärg 46,730 silma, kusjuures juurekas
tvu on 17,704 silma. Osa wõeti 100 prots., s.
t. kõik 2. Ras?ekuulipildurite kom-

panit fcsfm. tagajärg 30,300 silma, juure
kaswu 6,470. osawõtiaid 100 prois. 3. üliõpi
lasseliside (3,) malewkond Leikm. tagaj.
37,473 silma, juurekat-wu 11,222, osi-.võtjaid
100 prots. 4. Sonic malewkond Jcifm. ra«-
gaj. 37,445 silma, juurekaswu 4,452 silma,
osawõtjaid 92 peois. 5. Sidekompanii 
Mfm tagaj. 34,037 silma. juurekaSMu 7,425
silma osaivõtiaid 89,3 orotf. 6. Wadad ns risti
Weerdade malewk. fo''irt. tagaj. 33,162 sil
ma. 11.530 silma, osaMõrsaid 83,0
Proiis. 7. Suurtüki patarei fcifm. ta>iaj.
32,828 silma, r'awõt:aid 100 vrots.. wõistles
esiniest korda. 8. gaasikompanii - kes km. ta
gaj 29,031 silma, osawõtjaid 100 prots.
9. Neljas ttvrTtMfoiib I. t. 25,455; kahene
mine 2,815 jilnnT, mnwAjaid 7i.4 prots.

Püstoli>'t laff.ni: jc ntemffiffmdcl karika
wõistl. esinesid ainult pealikud, kusjuures mõned
wähemad üksused üdeindati. Enkobal on ka siin
õvpurmaletvfond. kel keemine talvnnus 8,277 ja

stlinr 68.955. l9O protf. 2. Saba
dusristi Vendade nialcwk. ja —

6,30-1 tabawuft ja 49,869 silma, marti. 10'3
vrots. 8. MiSvilasselnide maTclrfond ja raskem
kuulipildurite komp. 5,529 tab. ja 44,«af)
silma. 4. Tidekomp. ja 2. malewkond. 5. Nel
jas maleivkoud.

Wälisministri raadio

kõne.

On kujunenud traditsiooniks, et uuel aas
tal riigiwanem pöörab rahwa poole uue
aasta-sisulise kõnega. Seekord esines riigi
wanema asemel uueaasta raadiokõnega wä
lisminister J. Seljamaa.

Minister J. Seljamaa oma kõne sisseju
hatuses ütles, et tulewik on meil küll tead
mata, kuid ta wõib olla ja on sageli selline,
millisena meie teda soowime enesele walmis
tada. Minister puudutas oma kõnes möö
dunud aasta majanduselu, sise- ja wälispoli
tilisi sündmusi. Majanduslik kriis ei ole
möödaminew nähe, waid krooniline haigus,
mis wõib kesta weel kauemat aega. Edasi
minister peatus möödunud aasta sisepoliti
liste sündmuste juures ja walgustas siis pi
kemalt möödunud aasta rahwuswahelist po
litikat. Minister lõpetas oma kõne ütlu
sega, et möödunud aasta kõigile raskustele
waatamata lubab oletada edu rahwaste ja
riikide majandus- kui ka politikaelus. Hea
tuju ja optimismiga tuleb astuda uuele aas
tale wastu, ja seda soowib ta kõige õiglase
mast südamest Eesti rahwale.

Jääühendus saarte ja mandri
wahel.

Alates laupäewast alustati saarte ja
mandri wahel Wirtsu-Kuiwastu juures
iihendust üle jää. ühtlasi tehti korraldus
weeteede Malitsuse poolt, et kohal olnud
jäälõhkuja „lüri Wilms" sõidaks Tallinna.
Muhu wäinoft ärasõidul jäi aga 
Wilms" jäässe kinni, ning oli tõsiseid ras
kusi edasi pääsemisega. Wahepeal tehti
juba korraldus Tallinnast „Tasuja" appi
saawnseks, kuid eile sai teatamaks, et
„liiri Wilms" pääseb omal jõul Tallinna.
' Riia lahes on jääpiirNond wiimasel ajal

laienenud. Samuti on jääolud rasked We
ne metes. Sellele Maatamata tahawad
wenelased Leningradi sadamat lahti hoida
10. jaanuarini. Praegu olewat seal umbes
?>0 la ema, milliseid nimetatud ajani loode
lakse wälja toimetada. Jäälõhkujana on
sea! jeaemlises „Krassi".

Kes korraldab riigi

wanema walimisi?

Riigikogu komisjonid asusid
tõõle.

Eile alustasid tööd riigikogu komisjonid.
Hommikupoolikul pidas oma järjekorralist
istungit ankeetkomisjon. Ankeetkomisjon
kuuldawasti saab oma tööga juba läesole
wal nädalal enne riigikogu, järjekorralist
koosolekut toime tulla.

Samuti algas eile töödka üldkomisjon,
kus on praegu arutamisel riigiwanema wali
misseadus. Eile peeti selle seaduse tarwis
kolm koosolekut. Peamiselt keerlesid eile
waidlused selle ümber, kes asub korraldama
riigiwanema walimisi. Kaalumisel oli kaks
warianti. üks neist on see, et riigikogu wa
limiste peakomitee ühtlasi oleks ka rngiwa
nema walimiste peakomiteeks. Seda wari
anti näib pooldawat riigikogu enamus. Va
litsusel on aga soow luua riigiwanema wali
misel eriline peakomitee riigikantselei juures.
Selle küsimuse suhtes loodetakse waidlusi lõ
petada riigikogu komisjoni õhtusel koosolekul.

"Tindisurma" abil walmistas
sõidupileti.

ElMa endile ärimehe Mitri 17-aastane
poeg Henno miibi? jälle rahukogu süüoiugil.
Ta mõisteti 2 kuuks tuangi raudtee sötduvilcti
wöltiimise pärast. Poiss esitas 23. märrsrl kou
duktorile õpilaspileti, mis Mõrdlemisi häZri oli
wõlisitud.

ülekuulamisel Teler erg poiss, et saanud tut
tawalt õpilaselt ühe raamatu lugeda, kusiuures
raamatu wahelt leidnud naisõpibtie lõiduvileti
Tartu-Reola jaama wahel sõirmiscks. rhenno
Mitt puhastanud tindisurmaga pileti ja ktiiuta
mid piletile uue teksti, ümbertehtud piletiga
sõidetud korduMalt, kuni lõpuks ta siiski sellega
sisse kukkus.

H. Mitti isal oli omal ajal kohrus pM
seeria MehsliMõltsimise prorsesse, kusjuures hil
jem selgus, et ta oli Matnud õigeks ka nende
Mekslite Mõltiimise, milledel olid ehtsad allkir
jad. Henmo Mitt on ka waremalt karistatud
Mõõra dokumendi kasutamine ja manade tempel
markide tarMitamise pärast.

Oma armsatele kasvandikkudele
Valdekole, Reinuie, Indrekule, Antsule, Mal
lele, Maretile, Eetlale, Mallele, Jaanile, Ant
sule ja Akselile soovin

head uut aastat!

Lasteaia tädi M» Haas, Tähe 3.

lugejad

on alati kõige uuematest
sündmustest informeeritud»



Selgust on tarwis!

Meie põlwe kõlbluStunne näikse kullalt
nürinenud olewat. Päewast päewa kuuldub
küll kergematest, küll rasketest kõlblistest

; vääratustest eriti ka sugulisel alusel, ilma
j et selle peale reageeriks isegi ligem ümbrus
' kond.

MiS aga kuulda Läänemaa abi
'praostist Hiiumaa kirikuõpeta -

zast B. Aareandist, see ületab juba kõik
kuuldu sedawõrd, et see ajab õigusega äre

! wile kogu rahwa. Meie leheS on katsutud
võimalikult tagasihoidlikult wäljendada sei
sukohti, niikaua kui süüdistus ei ole lõpuli
kult selgitatud. Ometi on seni täielikult sel
gunud asioludele waadates wõimata tarwi
tamata jätta kõige terawamaid sõnu.

Kui siin oleks tegemist ka ainult kiri
kuõpetaja skandaalse ümberaelemisega
kõrtsides naiste seltsis, siis oleks juba see
otse surnukstegew hingekarjase kohta.
Tõelikult käib aga see süüdistus kuul
mata kuriteo kohta naiSterahwa wä
aistamises kirikuõpetaja poolt, mille pea!
seisab raske kaelakohtuline karis

t u s pikaajalise sunnitööga!
Uskumatu oleks lugu juba siiski, kui

kirikuõpetaja, pealegi noor naisemees, toime
saaks kõlwatu teoga abielurikkumises, liiati
weel awalikus kõrtsikohas. Siin peaks eel
dama kõlvatut loomust ja raiskuläinud ini-
mest, kellel ei tohiks aset olla koguduse wai
muliku juhi aukoha ligiduselgi. Nüüd aga
tuleb juurde weel wägiwalla moment,
millega on korda saadetud kõlwatu tegu.

. Teisest küljest ei ole siin tegemist mitte
? ainult lihtsa kirikuõpetajaga, waid koguni
Lääne praostkonna abipraostiga. Tä
hendab, Läänemaa kirikuõpetajate erilise
usaldus osalisega.

Kuid weel enam, Hiiu õpetaja B. Aare
andi on ühtlasi politiliseks tegelaseks

kuuludes wabadussõjalaste
' juhtivate meeste hulka. Wabadus
sõjalaste häälekandja weergudel on tema

! algatanud ja õhutanud demagoogiliste „tä
! nujumalateenistuste" toimepanemist rah
' wahääletuse järele, nagu oleks seal tulnud
' pühitseda mõnda võitu waenlaste üle ehk
; ärapäästmist suurest hädast. Politiliste
, uuendajate ja korruptsiooni wastu wõitle
' jäte au otsijate keskel on B. Aareandi liiku
! nud esimeste reas.

i Nii on siis olemaS awalik huwi
• selle wastu, et kogu süüdistus kirikuõpetaja
j ning wabadussõjalaste tegelase wastu w i i -
i bim a t a põhjalikult selgitataks. See huwi
! ei puudunud aga algusest saadik juba siis,
- kui awalikkuse ette ulatasid kuuldused usku
! matust wägistamise loost wabadussõjalaste
; kongressi esindaja poolt, kellega kaasas olt
J wabadussõjalllste Läänemaa juht Räästas.

Pidi arwatama, et meie kriminaalpolitsei ja
prokuratuur äjawiitmata wõtawad tarwitu
sele kõik abinõud skandaalse kuriteo kiireks
selgitamiseks ja süüdlase wastutusele-wõtmi
seks.

Selle asemel näeme meie aga kogu asja
selgitamist koguni pikale weniwat.

Meie kriminaalpolitsei auks peab tun
nistama, et isegi keerulisemaid kuritegusid
osatakse awastada juba mõne päewa jooksul.
Kuulmatu wägistuslugu sündis wabadus
sõjalaste kongressi päewal 17. detsembril

.. m. a. Kriminaalpolitsei ega prokuratuur
ei saanud aga asjale jälile paari nädala

jooksul hoolimata sellest, et kahtluse all
olew mees oli wabadussõjalaste Läänemaa
juhi Räästasega mitmes awalikus kõrtsis
ümber kolanud. Restoranides oli ümber
aelejate maksuwõime kahtlust äratanud, nii
et pidi restorani peremees kohale kutsutama.

Nägijaid, kuuljaid pidi siis olema laialt.
Süüdistatama mehe isikut aga ei leitud.

Muigega kuulsid inimesed, kuidas waba
dussõjalaste Läänemaa juht Räästas ei ole
oma kõrtsiseikluste kaaslasest ja politilisest
mõtteosalisest rohkem teadnud kui aga ees
nime. Nüüd, kus Hiiumaa õpetaja B.
Aareandi süüdistatawana tuntud, wõib iga
üks isegi arwata, mis wabadussõjalaste
Läänemaa juhi jutt wäärt.

Kuriteo jälgijad on aga nähtawasti täie
likult rahuldunud nende juttudega.

Sellejärele tuleb nüüd küsida, kas siis
tõesti meie prokuratuuri ja kriminaalpolit
sei juhid ja tegelased, kellel oli selgitada
kuulmatu kuritegu, mille wastu kogu awa
likkus pidi huwi tundma, on korraga kaota
nud oma hariliku wilumuse ja oskuse kuri
tegude ja nende osaliste awastamisel?! Ter
welt 14 päewa on kohtu- ja politseivõimudel
ära kulunud asja selgitamiseks, ilma et oleks
jõutud mingisugustele tulemustele, enne kui
süüdistataw kirikuõpetaja B. Aareandi

wabadussõjalaste juhtidega
nõupidamise järele ise ennast wõi
mudele wälja andis?!

Wabadussõjalaste häälekandja kõneleb
el puhul ainult ajakirjanduse „erakonnali
est kõmust". Ometi on wabadussõjalaste
iidu juhatus niihästi nende tänujumala

teenistuste ideoloogi B. Aareandi, kui ka
wabadussõjalaste Läänemaa juhi Räästast
liidust wälja heitnud. Aluseta ei näi siis
kogu kõmulugu wabadussõjalaste liidu juha
tust seisukohaltki olewat.

Seda enam tuleb imestada, miks ei ole
saadud süüdistatumale Mareni jälile, enne
kui wabadussõjalaste liit oleks astunud oma
meeleawalduslikka samma süüdistatawate
meeste eemale-tõrjumiseks.

Kas on sarnase armuaja wõimalus
olnud meie õigusmõ i st m i s e huwi
des?!

Kui wabadussõjalaste liikumist katsutakse

põhjendada meie politilise elu ter
wendam ise ja korruptsiooni

wastu wõitlemise juttudega,siis tu
leb küsida, kas see meil tõesti politilist õhk
konda puhastab ja terwendab, kui wabadus
sõjalaste juhtiwad tegelased Lääne- ja Hiiu
maalt tohiwad nädalaid wabalt ümber lii
kuda, selle järele kui nende teod on ärewusse

wiinud kogu rahwa hinge?!
Ja nüüd kuuleme lõppeks Meel, kuidaS

kirikuõpetaja B. Aareandi koguni iseenda
ülesandmise järele tohib ilma iseäralikkude
tõkkemäärusteta ümber liikuda, et tarbekor
ral wabalt ära kasutada sõbralikkude kaas
laste abi ja nõu, kes temast awalikult ei tea
wahest isegi enam eesnimegi.

Kõigi nende asjaolude ja nähtuste kohta
ootame meie kohtu- ja walitsuswõimudclt
tarwilikku põhjalikku seletust.

Selgust ontarwis!
2. 1.1934.

Jaan Tõnisson

Wallaslaps.
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Töökaaslaste pikkade hingetõmmete hulka kuul
duwad sügawad nuuksed. Eewi ei suuda neid waigis
tvda. Ta on Ust, nii ääretult üksi, ümberringi waid
pimedus.

Järgmisel päewal walutab Eewil pea. Rõiwastu
mine läheb kohmakalt ja aeglaselt. Juba on nööbid
wale aukudes, juba kinganöörid wiltu. Kaarin õiendab
kõikjal, üks, kaks, kolm on nööbid omal kohal ja kinga
nöörid nagu nad peawad olema.

„KAI on ilusad, mul ei ale kunagi olnud niisugu
seid, kas ema ostis?" kiistb Kaarin pisut kurwalt, peo
pesaga Eewi kinga läikiwat nina silitades.

„Ema ostis jah," wostab Eewi.
„Sul on hea ema, minu ema ostis ainult enesele.

Kas sinu ema oli rikas?"
„Ma ei tea!"
,Mas sinu ema tegi tööd?"

ema õmbles alati."
„Aga minu ema ei teinud kunagi tööd, ta ütles

tölfö, keda töö toidab. Ta jõi, tead, jõi wiina, kui mehed
tulid sinna ja tõid. Magusat wiina anti mulle kah, siis
läks kõik nii pööraselt lõbusaks ja siis ma tantsisin ja
tantsisin, kuni olingi jäänud magama. Wahel magasin
päris põrandal. Minu emal oli wahel palju raha,
wahel ei olnud sugugi. Kui tal oli palju raha, siis ta
ostis enesele ikka uusi kleite ja kingi. Minu ema kandis
ainult siidsukki, päris tõsiselt. KaS sinu emal oli ka
niisuguseid?"

„Ma ei tea, wahest oli."
„Sa ei tea siis midagi oma emast?"
„Tean küll!"
„Aga kust sa strS teod, kui ei tea, kas tal oli siid

sukkigi..."
Eewi waikib. Tõepoolest ei tea ta midagi oma ema

sukkadest. Ta pole ka kunagi kuulnud, et nad oleksid
nii tähtsad."

„KaS sinu ema juures käis ka mehi.. ?"

„Ei."
„Mtte kunagi?"
,Mahel mõni käis kleite ära wiimas..
„Kas need kleitide ärawiijad midagi ei toonud ja

kogu ööd ei olnudki seal?"
/,Ei."

„Siis oli sinu kodus kõik Päris teisiti... Aga kas
sul siis halb ei olnudki, kas ema sind ei pewnud, Tui ei
olnud mehi. Minu ema oli siis alati nii wihane ja nii
kuri, kui kaks päewa järjemööda ei tulnud mehi. Ma
ootasin alati mehi, siis oli ema nii lõbus ja nii hea, siis
oli meil palju süüa ja juua..

Eewi ei wastanud jälle. Ta ei mõistnudki midagi
wastata. Kaurini jutt oli talle wõõras maailm. Kõik
oli tema kodus teisiti. Kaarin wadistab edasi.

„Ma ei tea küll, miks mind ema juurest ära
toodi. Ta ei tahtnud anda, nuttis ja wandus, ta alati
wandus, kui oli midagi halba. Mina nutsin ka. Esime
sel päeioal oli siin nii wäga igaw, siis läks järjest
.lõbusamaks, nüüd ma ei nuta enam kunagi. Aga, tead,
minu ema ei ole kunagi stin käinud, ta wist ei teagi,
kus ma elan. Elli ja Me emad käiwad alati siin..."

Jälle suunduwod Kaarini silmad Eewi kingadele.
Need on nii lõpmata, lõpmata ilusad...

„Tead, Eewi, kiti suureks saan, ostan kohe enesele
niisugused laMingad."

Kell kolmweerand üheksa awanewad pawiljonide
uksed. Poisid ja tüdrukud tormawad nendest wälja, kõik
ühte punkti kokku jookstes. Suur walge maja, mis
Eewile eile tuletas meele piltidel nähtud lossi, neelab
tulijad enesesse. Eewi ja Kaaringi sibawad üle awara
platsi. Kaarinile on kõik juba tuttaw, Eewi astub esi
mesi samane.

Trepile kuuldub sumin ja kära, mis haarab Eewitki
koduselt. Tõepoolest, nagu läheks linnaski kooli, nagu
oleks kõik endine. Kuid suurtes awarates ruumides
sSeluwad läbisegi wõõrad poisid ja tüdrukud. Eewi
hoiab Nwasti Kaarini käsiwarrest kinni. Küünar
nukiga teed rajades jõutakse oma Kassi.

„Siin on meie Kass, waata kui ilusad pildid sein
tel. Mulle meeldib see seal kõige paremini; see on nii
lõbus waadata, kuidas poisid üksteist peksawad lume
pallidega. Poisid on üldse toredamad kui tüdrukud, nad
alati pokslewad sa maadlowad, tüdrukud aina wahi
wad. Waata nüüd, waata, sealt tulebsi haigete ialga
dega poiss, ta kohe kukub, kui lükata. Isa on kõwasti

ära keelanud Eduardi tõugata. Ta on muidu hea poiss,
ainult alati nii kurb.

Aga, waata, see on Andres. Onu ütleb, ta ei
seisa pütis ega kotis alati temaga pahandatakse,
iga päew. Ja Kustil on alati näpp ninas. Küll Isa
ja Onu ja Tädid keelawad, aga jälle. Tead, sa istu
nüüd si a ja oota, ma waatan pisut ka teistesse Kas
sidesse."

* Kaarini lahkudes kogunewad Eewi ümber uued
kaaslased. Poisid wahiwad kaugemalt, nagu kaaludes
uue kooliõe wäärikust; tüdrukud litsuwad koduselt lähe
male ja wadistawad, mis kelgi meele tuleb. Eewil
tegutsewad rohkem silmad kui kõrwad. Seal astub
Oskar Ailile jalale. Andres tõmbab lahti Hilda põlle
nöörid ning poeb pingi alla. Hilda rusikahoobi wõtab
wastu Karl, kes juhuslikult seisab Hilda ligidal. Karl,
keda Hilda räksib ilma põhjuseta, kihutab wastu. Kui
Hilda on uuesti andmas, näpistab keegi ta säärest.
Wana Andres, küll Hilda kindlasti kaebab. Kaugemal
mängiitakse sulgi. Paremal pool poisid pokisiwad. Pahe
mal pool tüdrukud weeriwad tähti. Inna ei saa kui
dagi jagu sõnadest, Manni õpetab, weerib ise ja
õpetab.

Kell heliseb. See on hoopis teissugune kell kui
kinnas. Seal korises midagi kupli taolist Kassi ukse
kohal, siin jookseb ringi üks pikem poiss, käes suur
woorimehe hobuse kella taoline, mida peksab õhus.
Eewi teab. Esmaspäewal kogunetakse ühisele palwele.
Esimesele Kassile otsesuunas awardub suur kõrge ruum,
kuhu kõik rnttawad. Eewi järgneb Hildale, sest Kaa
rinit ei ole weelgi näha. Õpilaste kogunemist jälgib
Isa, seistes ees klaweri kõrwal, lauluraamat paremas
käes. Kõik seisawad, waid suuremate poiste warjust
ilmub nähtawale Onu ja istub Kaweri ette Pingile.
Laul on Eewile tuttaw, kuid ta ei laula millegipärast
kaasa. Ta jälgib igat Isa suuliigutust Pikkade rippu
wate wurrude warjust. Kui Isa kõneleb palweks,
tunneb Eewi tema pilku peatuwat ka enesel. Isa
hääl on mahe, on armas, just nagu linnas usuõpetuse
õpetajal. Isa silmad waatawad soojalt, just nagu lin
nas koolijuhatajal. Ainult pikad wurrud on naljakad.
MA mõnedel meestel on nii Pikad wurrud, mõnedel
ei ole olemaski? Linnas oli ühel õpetajal waid pistke
lapike nina all. Kui imelik!

Esimene tund on onnikeel. Kiaweril mängija Onu
ilmub klassi. Kaarin sosistab:

„Seda ära karda, see ei ole iialgi kuri tüdrukutele.
Eewi kraamib lauale ka oma raamatud. Emakeele
raamatule pani linnas ümber oma wiimase paberi.
Ise kirjutas nime kaanele. Esimesed nimed kirjutas
weel ema.

„Näita ... just sama," tõmbab Kaarin raamatu
Eewi eest. ,F)!si wälja see tükk, kus Liisi sööb wõi
leiba, waata, see jah, just see..."

Eewi tunneb juba Liisi lugu. .Linnas olid ammu
lugemisega kaugemal.

Esimesena loeb üks poiss kusagilt tagumisest
reast, waewalt, waewalt weeruwad sõnad kokku. Järg.
mine poiss loeb paremini, siis järgmine tüdruk weel
paremini. Kaarin tõesti ei näe kõiki tähti korraga. Ta
suudab lugeda waid silpe. Pikemate sõnade lõpul on
esimene osa ununenud. Tõesti raske on mäletada nii
pikki sõnu. Eewi loeb aeglaselt ja kindlalt. Kuni tüki
lõpuni ei tee ta ühteki wiga. Kogu klass kuulatab Eewi
lugemist, see ei olegi halwem kui õpetaja lugemine.

„Sa loed ju päris hästi. Kas see oli * sul juba
õpitud tükk?" küsib õpetaja Eewit sõbraliku pilguga
saates.

„Jaa."
„Kas õppisid lugemise koolis?"
„Ei, ema õpetas..."

„Siis juba enne kui kooli tulid?"
„lah, möödunud talwel."
„Noh, Maata, seni oli meil parim lugeja Eduard

nüüd hakkate wõistlema. Istu, Eewi!" '
Kogu Eewi koolitöö edeneb raskusteta. Aeglane

lastebodu õpilaste õvpetempo on Eewile igaw Ta on
linnas hajunud teisiti Siin on ta esimene klassis,
linnas olr küllalt temataolisi.

Kuid paew-paewalt kohaneb ta uue olukorraga.
Juba liigub ta uks, te.Ste hulgas, juba mängib ja

IÜÄ Jea,e on ta läbema.
taks sõpradeks Hilda ,a Elli. Eduardki on temaga sobi
tanud tuimuse. Eewil on kahj» Eduardist. Tihti hoiab
ta poisil kaest ning talutab teda wahetundidcl. Poiss
waatab talle siis nn sooja ja tänuliku piigi,™ Eewi
mäletab pal,u ilusa.d muinasjutte. Poils armastab
neid toaga kuuluta. Eewi jutwdes liiguwod tihti
? ! la wennad, isa w ema need on nii head sa õil
tad _ Eduard e, mõista tunda Eewiga ühes. ta küsib

(Järgneb.)

Tasalülitatud ajalooteadus.

Ajalugu uuritagu ainult Hitleri waimus.
Saksa ajalooseltlside koondusühingu ajaloo

teaduslik ajakiri «KorreSpondenzblatt des Ge
samtvereinS der deutfchen Geschichts- und Alter
tumsvereine" toob oma viimases numbris rah
wuSsotsialistliku prof. Willy H o p p e juhtkirja 

päevakäsu kõigile koondusühingu liikmeile, seltsi

dele ja instituutidele, kuidas kolmandas riigi?
peab uurima ajalugu:

«Kõigile KoondusühinguSse kuuluvaile seltsi

dele ja instituutidele.
Königsbergi ajaloolaste päeval 6. sept. s. a.

on allakirjutanud asunud koondusühingu etteotsa.

Sellega allub ühing rahvussotsialistlikule juhti

misele. Ta tunnustab ainult uue riigi põhimõt
teid. Ta teab. et ta ainult siis võib täita oma
ülesandeid lolmandas riigis ja saavutada püsi
wust. kui kõik tema liikmed tvõtatvad omaks ilma

igasuguste tingimusteta Adolf Hitleri nõudmised
ajalooteaduses." Edasi seletatakse uue Saksamaa

ajaloouurimise põhimõtteid:

Ei pea rahulduma ainult sellega, et õpet
lane on põhjalik mineviku tundja. Uurija, keS
tahab olla oma rahvale k!asulik liige, peab tegc
ma omale pühaks kohustuseks leida sidemeid aja

loo ja oleviku tvahel ja tegema oma uurimusi
kasulikuks ühiskonnale. Tõeline ajalooteadus ei
tohi lõppeda õpetlaste töökabinettides ega aja
looseltside ettekandekoosolekuil, waid tema peab

tungima sügavasse ellu. Rohkem kui seni peab
koondusühingu liikmete tegevuS selgitama kõigile

saksa rahwakihtidole ajalooliste sündmuste täht
sust. Ajalooline elu seatagu ühendusse kodukoha
ajalooga, koondusühingu liikmed peavad selgita
ma, kuidas asustus, rahwuS, isamaa on mõjusta
nud rahva tervikut. Kõike seda aga tuleb teha
uue Saksamaa vaimus. Uue Saksamaa Maimus
peab seatama sisse ka seltside ja instituutide juh

timine. Walimised seltsides jäävad ära. Juhid
s„Führerid") määratakse ja juhiks määratu
määrab ise omale abiksoleva nõukogu. Koondus
ühingu juhataja palub ka euhale teatada kõigi
nende nimed, kes on määratud üksikute seltside ja

instituutide juhtideks. Mingeil tingimusil ei to
hi kohalikke kodumaa-ajalooga teotsevaid seltse
muuta teistsugusteks ühinguteks. Seda tohib te
ha ainult koondusühingu juhi loaga.

Kui on antud küllalt ü'sikasjaliKe juhiseid
rahvussotsialistlikuks ajalookäsitamiseks. siis te
hakse lõppkokkuvõte:

«Weel kord: meie ei uuri mitte uurimise pä
rast! Kõik Saksamaa pärast, ainult Saiamaa
pärast: selles waimus reastame me enesest töö
wäe, mis ehitab uu* Saksamaad".

Artikkel on kirjutatud 23. sept. s. a. Paar
kuud hiljem, s. o. artikli ilmumise puhul maini
tud ajakirjas lisatakse sellele tveel järelmärkus,
kus weel kord tungiwalt nõutakse, et kõik seltsid,
kus seda seni weel tehtud pole, seadku oma tege

wuS ülaltoodud üleskutse alusele.

Nagu näha. pole siin teaduse wabadusest ega

sallivusest midagi järele jäänud. Saks
laste seesugune suhtumine teadusse peaks
enam kui selget keelt rääkima ka meie suhtest

saksa teadusele. Meid ei huvita eriliselt tea
dused, mis on rakendatud ainult Lenini ideoloo

gia sülvendamiseks. samuti ei tohi meie jääda
saksa teaduste nõiaringi, millel polegi enam tea
duslikke eeSmärke. mille eesmärgiks on ainult
Hitleri rahvussotsialism.

Seni õppisime saksa keelt, et selle kaudu pää
seda ligi teadustele, et selle kaudu avardada oma

silmaringi nüüd on aga Saksamaal waba tea
dus üldse keelatud ja saksa keele kaudu saame

ainult hitlerismi ideoloogiat, mille eesmärgiks on
kadu kõigile mittesakslastele. Mida warem meil
suudetakse nüüd loobuda saksa keelest koolides, mi

da warem meil jõutakse korralda mõne teise
wõõrkeele õppimist keskkoolis, seda parem.

"Jaanalind" - juudi sõna.

..Worst" ja ..kurat" o« uued sS«ad. Kes on kirjutanud pari
maid magistri, ja auhiunatöid?

Külaskäik äsjaavatud Eesti Keele Arhiivi.

Ztlates EeAti ülikooli algaastaist ja Aka
deemilise Emakeele Seltsi asutamisest on ko
gunud eesti keele uurimise alal Palju käsi
kirjalist materjali, mida ei soa awaldada
trükis, kuid mida siiski peab kasutama juba
iga eesti keelt õppija üliõpilane, rääkimata
teadujsemehist keeleuurijaist. Töötami
seks peawad olema kohased ruumid ja koha
ne korraldus, et ei kannataks uurijad ega
materjalid. Neil kaalutlustel asutati
1932 ülikooli juure Eesti Kexle Ar
hiiw. Tä-nawu sügisel andis ülikool ar
hiimile Za awarad ruumid Gustaw Adolfi
tän. 14, kus möödunud semestril õppetöö
ajal töötas iga päew s—lo5—10 üliõpilast. Ar
hiiwi on korraldanud seni täiesti tasuta
prof. A. Saarest e. Wiimasel ajal on
olnud talle abiks ka mag. P. A r i s te.

.Arhiivi varandused.

Eesti keele arhiivi kogud kuuluvad osalt
ülikoolile, osalt Äkad. Emak. Seltsile.

ülikoolil walmib igal aastal eesti ja sugu
keelte alalt käsikirjalisi seminaritöid, auhinnatõid.

magistritöid jne., kus on esitatud wäga mitmesu
gusod spetsiaalalad, nagu foneetika, vanem kir
jakeel, lauseõpetus jne. Emakeele Seltsi waran
duste hulka kuuluvad peamiselt murdekogud.

.Aadetele püksid jalga".

Huvitavaim oja, uudseim osa Eesti keele
arhiivist on kahtlemata kirjakeele sõnaStih, kus
on registreeritud hulk sõnu, mis praegu harulda
sed, või sõnu mõnes eriliscs lausefunktsiooniS.
Seal on esitatud näiteks kirjanikud: F. G. Arve

lius, K. A. Hindrey, J. Hornung, J. W. Jann
serm, A. Krvikas, L. Koidula, F. R. Kreutzwald.
Käsu-Hans, J. Lelow, J. W. L. v. Luce, O. W.
Masing. G. Müller. J. Oks, Piibli esimene trükk
1739. a., M. Raud. J. Rossihniuz. Suve Jaan.
H. Stahl, A. T. Helle, A. H. Tammsaare. Fr.
Tuglas, Wanrad-t-Kõll j. t. Nende sõnavara on
täis 24 kisti igaühes paartuhat sõnasedelit.

Seal uit nBteZS märksõna «aade" all
Tammsaare lause «Tõde ja õigusest" „Eäh wöta

oma püksid ja aja oma aadetele jalga".
«Aagenpits" esineb jällegi Tammsaarel
ja tähendab mingit tantsu. «Hagema" esineb
W. Stahlil tähenduses «koguma" sama mis
soome halea otsima.

„Jaanalind" juudi laensõna.
Kirjakeele uurimisel pole muidugi mitte üleS

andeks haruldaste sõnade tagaajamine, waid pal?

ju enam üldtuntud kultuursõnade registreerimine

ja nende tekkimisaja kindlaksmääramine Mil
lal ja kust nad tulnud. Näiteks sõna «jaana
lind" tundub praegu kõige eeStipärasema sõna
na, kuid nagu selgub, on selle sõna eesti keela

toonud Anton Thor Helle piibli kaudu heebrea
keelest. kuS selle linnu nimi on «j «'aua"; A. T.

Helle tegi sest jaanalind.
Eesti ja saksa vorst.

JSulu vorStid on põlis eesti aSjad. kuid

nimetus .toorst" eesti ZeeleS on alles wõrdle
ttrtfi uuS; wanemcs kirjakeeles tähendab ta ai

mllt liha worSti näit. <9öfefen'tl esineb ainult
maja tvorst". Eesti oma sõnad tvorsü nime>-

wseks on .mauk" wSL .matar", mis praegusajal
kip utvad jääma juba haruldasiks.

„Aurat" wöib Pidada 100=aaStaft juubelit.»

Ka meie üks sagedamini rartviraiaw sõna
.kurat". mida mitmed wõõrad olewat pidanud
eeiti keele artikkel-sõnakS. nagu sakisa keeles on

der, die, das, on üldtarwitusele tulnud alles möö
dunud sajandi algul. Waremini domineeris kõik
jal .Zõhnrett". kuradit polnud nagu olemaski.

Suurimaid uurimistöid üliõpilasilt.

Magistri- ja auhinnatöid ning samuti ka
muid harjutustöid approbatur. cum laude appro
batur ja laudatur seminaridest eeSti ja sugukeelte

alalt on arhiiwiS praegu 237. Neid tuleb aga
alaliselt juure.

Need tööd pole kompilatsioontöõd.
Maid töid on püütud anda nii. et iga töö tooks
laS uut tooresmaterjali. wõi lahendaks mõnd uut

küsimust. Neist on suuremaulatuÄÄud prof. L.
SaareSte ja Prof. J. Mägiste üliõpilaS
aegsed tööd murrete alalt, üliõpil. R. Tom
soni uurimus Märjamaa murdest. G. Mu S -
ta uurimus Ihasalu murdest. M. ToomSi
.Soome laensõnad Kirdk-Eestis". E. Eli S t o
tööd wanemast eesti kirjakeelest. A. Tiit Sm aa

„Ddlilleri sõnastik", H. Takenbergi töö su
gulusnimedest jne.

Sugukeelte alalt on kaks pöhjapanewat uuri

must mag. A. R e i Sm a permi ja mordwa
keeile alalt ning P. Voolaine katselisfonea
tiline uurimus liimi keelest j. t.

Murdekogud ja sugukeelte sõnastikud.

EeSti keele arhiiwiz asetsetvate murdekogude

üsi-sedelite arw tõuseb sadadesse whandeisse. nen
de kartoteek-kastid täidawad suure kapi. EeSti
murdesõnu on kogutud ka Koitva ja Lutsi eest»-
lastelt.

Emakeele Seltsi kogude? on weel D. T s tvet
?ow'i suur üle 20.000 sõnasead eliga wadja sv
nastik ja A. A n g e r j a EeSti ingeri sõnakogud.
ArhiitviZoletvaist kohanimedekogudeft kuulub muist

ülikoolile, muist Akad. Emak. Seltsile.

Ruumide sisseseade »n mugav.

mis tvõimaldab korralikku töötamist nii uurijaile

kui üliõpilasile, mis seni oli takistatud ruumide
kitsikuse tõttu. Seinu ilustawad meie ja wõü
raSte keelemeeste pildid, nagu St A. Hermann,

M. WesZe. F. R. Faohlmann. O. Kallas. J. Jö
getver, L. Kettunen, J. Baudouin de Courtenay,
L. Trombetti j. t.

WLlismaalased eesti keelt uurimas.
Külalisraamatus leidub hulk wälismai

si nimesid, kes pikemat wõi lühemat aega on
töötanud ecsti keele alal, wõi käinud tutwu
mas meie keeleuurimistega, nagu foomlasist
dr. M. Airila, mag. G. Löppönen, P. Siro
j. t., ungarlasi st Gy. Szepessv, L. Katona ja
dr. M. Köwesi. Norralasist on külastanud
arhiiwi lapoloog prof. K. Nielsen Oslost,
prantslasist prof. Andre Mazon (slawist) 
Pariisist ja L. Vaganay, kes wiibib prae
gu Eestis ja õpib eesti keelt.
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Kes on uuel aastal esimene õnneseen

selgub laupäeval kell 5 p. 1. Saatke kupongid ära, sest siis VÕib VÖita 953 korda»



Prantsusmaa nõuab wäewähendust.

Esineb konkreetsete ettepanekutega ainult Genfis.

Pariisi wastus anti Hitlerile üle.

Berliinist, 2. jaanuaril. Kasutades
ara oma Berliinis wiibimist uue aasta pu
hul wötsid riigikantsler Adolf HNer ja
Srälisminister parun von Neurath esmas-
Ipäewal kell 5 p. l. jutule Prantsuse saadiku
Fransois-Poncet, kes Pariisist tagasi
jõudnud. Saadi! esitas Hitlerile Prantsuse
märgukirja wastuseks Saksa ettepanekutele.
Kuuldawasti koosneb märgukiri 15-est
leheküljest ja on toonilt leplik ning südam
lik. Märgukirja üldine iseloom on siiski
pmdasondeeriw selleks, et leida uut wor
melit, mille alusel wõiksid algada uued
wäewähenduse läbirääkimised.

Oma walitsu.se nimel andis saadik
Saksa ministritele ka suusõnalist seletusi.
Prantsusmaa, toonitas ta, jääb alati
truuks wäewäbenduse konventsiooni mõt
tele ja usub selle teostamisse.

Nagu mitmesugustest allikatest kuuldub,
on Prantsusmaal wäewähenduse küsimuses
mitmesuguseid konkreetseid 
Kuid prantslased tulewad nendega wälja
ainult Genfis. Prantsuse ajalehtede diplo
nmatiliste toimetajate avwates sarnonewad
need ettepanekud möödunud aaSta septemb
ris Pariisis Paul-Bonoouri ja Simoni
wahol kokkulepitud ettepanekutele. Prant
susmaa hoiab kinni wäewähendusest ja ei
taha lubada Saksamaa alalise armee suu
rendamist üle 200.900 mehe.

Uue aasta puhul oli president Hinden-

burgile tulnud õnne soowima diplomaati
line korpus. Kõnega esines diplomaatilise
korpuse tvanern paawsti nuntsius.

Onm wastuses tähendas Hindenburg,
et Saksa walitsus ja Saksa rohivas soowi
hjab ainult elada kooskõlas kõigi rahwas
tega au ja üheõigusluse alusel. President
on weendunud, et Saksamaa seisukorra pa
ranemine 1933. aastal osutub rahu ja
rahwuswahelise heaolu tagatiseks.

Hiljem wvttis Hindenburg jutule Saksa
walitsuse. Hitler esitas enese ja oma mi
nistrite nimel presidendile uueaasta õnne
syowid. „Saksa rahwa au ja üheõigusluse
kaitseks," ütles Hitler, „on walitsus 
nud tõelise ja ausa rahu jaluleseadmise

pvlitikat." ' ' 
Nagu Roomast teatatakse, lõpeb str

John Simom puhkus Capri saarel 3. jaa
nuaril. Kolmapäewal wõi neljapäewa!
saabub Simon Rooma, kus kohtab Musso
linit. Wälis'ekretär jõuab Londonisse
tagasi arwatawasti 7. jaanuaril.

Rooma politilistest ringkondadest ei
auta sellele kohtamisele erilist tähtsust.
Simoni külaskäik taotlewat peamiselt was
tastikuste seisukohtade selgitamist wäe
wähenduse ummikus ja RahwaStelndu
rekormi küsimustes. Ühenduses sellega ära
tawat ka wähe usaldust kuuldused nelja
suurriigi konwentsiooni koNt kutsumisest.

Nädal aega lennul.

Ameerika naislendurite FranceS Harrell ja Biola Gentry lennuk „Outdoor Girl" (alu
mine) wõtab teiselt lennukilt õhus wooliku kaudu kütteainet. Lennuk on pildistatud, kui
ta oli juba nädal aega õhus olnud, katse juures purustada kestwuslennu rekordit. Naislen
tmr Harrell pühitses selle lennu ajal õhus oma 29. sünnipäewa. 

Loch Nessi elukas tõepoolest olemas?

Ta on 140-aastane, sinisilmne ja nutab nagu laps.

Kurikuulus Loch Nessi järwe elukas ei
lase rahulikult magada ei järwe ümbruse
elanikel ega inglise ajakirjanikel. „Daily
Express" awaldab muigawa lookese „ime
eluka päritolust".

Nimetatud ajalehe teadete järele on sa
laduslik koletis wana wähemalt 140 aaStat.
Esmakordselt nägi teda Itaalia saadik Nor
ras, 1522. a. Siis ujus elukas Norra Mosi
nimelises järwes. Õieti ta polnudki siis
tveel mingi elukas, waid „peaaegu inimese
näoilmega", wast mähkmeist wäljunud ime
beebi.

1877. a. nähti elukat kuninglikult jahilt
„Osborne" Sitsiilia läheduses, kuhu ta näh
tawasti oli pugenud suwewaheajaks. Ta oli
siis juba kaswanud suuremaks ja meenutas
„hästitoidetud alligaatorit". Pärast seda
koletis ilmus nähtawale alles kolmkümmend
aastat hiljem ja näitas end tookord jällegi
inglastele, nimelt lord Nordcliffile.

Juunis 1903 lord Crawford nägi teda
Brasiilia rannikul. Järgmise aaSta mais
saladuslik elajas ujuS Alaska rannikul, juu
nis 1904 aga läbistas Waikse ookeani ja
nähti teda ühelt prantsuse sõjalaewalt.
..Loomake" nähtawasti oli siiS juba wäsi
nud nii pikast teekonnast, sest ujus wäga
aeglaselt.

1905. a. põrkaS elukaga kokku Rudhatd
Kipling, s. t. õigemini laetv. millel kirjanik
sõitis Lõuna-Aafrikasse. JmeelukaS magas
rahulikult kiigutades end mõnuldeS laine
tel. Ta „nägi seekord wälja kaunis, oli
kaswanud tublisti suuremaks ega olnud
nähtawasti kaotanud oma nooruslikku hä
belikkust", sest laewa lähenedes ta sukeldus
otsemaid meresügawusse, teretamata isegi
kuulsat kirjanikku.

Samal aastal nähti elukat Inglise ran-
Schotimaa läheduses, ja mitmelpool

Põhjameres, samuti Jidge'i saarte ümbniS
konnas. Siiski. Inglismaa nähtawaSti
meeldis talle kõige enam, sest mõni aaSta
hiljem pärast pikemat ekskursiooni Lõu
namerre ilmus ta taas Inglise ranni
kule ja kohutas surmani kohalikke kalureid.

Kuulsa inglise kirjaniku R. Hagghardi
tütar kirjeldas elukat, keda ta nagi 1912. a.,

kui „rida ujuwaid korke". Palju poeetilise
ma kirjelduse andis merikoletisest inglise me
rewäeohwitser, kes nägi „merimadu" oma
laewa sillalt 1913. a. Ohwitser jutustab,
elukal olnud „sinised silmad, suur pea ja kol
lane nahk" ja peale selle ta nutnud nagu laps.

1917. a. üks teine inglise laew hakkas tn
listama elukat, kes weetis selle suwe Islandi
rannikul, kuna 1926. a. jättis waewu mere
mao tapmata Kanada piiriwalwe aurik, keS
kohtas elukat Kuninganna Charlotte'i saare
läheduses.

Mitu aega järjestikku elukas näitaS end
Briti-Kolumbias. Seal nägi teda kuulus
tennisemeister Jack Brown: weest pea wälja
pistnud „merimadu" noogutas talle sõbralt
kult ja kadus jälle. Sealsamas näitas koletis
ennast kellelegi ameeriklasele, kes jutustab,
weest ujunud wälja „hiigelelukas buldogi pea
ja oina koonuga". Siiski, kuigi see juhtum
leidis aset weel kuiwa reshiimi ajal, ei ustud
ameeriklase jutustust, waid wihjati muiates
„merimao" suguluslähedusele „rohclise
maoga".

„Daily Express" awaldab nüüd arwa
mist, et elukas, kellele juba on jaksanud iga
waks nunna kõik pikad rännud, eelistas „uju
da puhkusele" waiksesse Shoti järwe.

Palju tõsisemalt suhtub Loch Nessi jär
weelukasse teine inglise leht „Daily Mail",
kes teatawal määral salapärase wetesügawuse

koletise on wõtnud oma kaitse alla. See leht
awaldab iga päew pikki aruandeid oma kirja
saatja sulest „sündmuste kohal". Wastawalt
selle ajalehe teateile, on nüüd imeelukat tõsi
selt otsima hakanud endine Aafrika metsloo
made kütt, keegi Weserel, kes muide Loch
Nessi kaldal leidnud samuti juba imeeluka
jälgi, mis „tuletawad meele hüpoteedi wõi
mõne muu suure looma jälgi".

Kuni imeelukat imestatakse ja jälesta
takse, on ta suurepäraseks külgetõmbejõuks
Bodi> Nessi seni maitsetele kallastele, kuhu
nüüd igast küljest kokku woolab turiste. Jõu
lupühil näiteks helendasid järwekaldad nende
kokkusõitnute tuledest, kes soowisid ühendada

kauni Shoti maastiku mõlu tugewate mulje
tega, lootes, et eluk. laseb end tuledest ahwat

leba kaldale. Seni nende lootused pole siiski
teostunud.

"Maamees"

uuel aastal.

tellijad, nueudage tellimine
juba täna!

„Maamees" on ajaleht kõigile, kel
lel aega kui ka raha wähe.

„M aame e s" ilmub 2 korda näda
las: igal kolmapäeival ja laupäewal.

„M aamees" maksab ainult 40 senti
kuus; 3 kuud 1 Vvoon; 6 t 1 kr. 95 s.;
12 k. 3 kr. 50 s.

Kõik, kes telliwod „Maamehe" aasta
algusest arivates wähemalt kolme kuu
peale, saawod tasuta kaasa wärwi-trükis
rebitawa seinakalendri ja raamatkalendri.

Alandatud hinnaga saawad Gik „Maa
mehe" tellijad laste-ajakirja „Lasteleht"
10 sendiga kiur harilik hind 15 s. üksik
number) ja rähwaliku terwishoiu ajakirja
„Terwis" hinnaga 2 kr. 20 s. aastas (hari
lik hind 2 kr. 50 s.).

„M aamee s" annab lugejatele head
aõuande materjali kõikidelt peremehe ja
perenaise tööaladelt; rikkalik päewauudiste,
ajawiite-materjali ja turu- ning majan
dusteadete osa.

Tellige „Maamees" kohe ja saowitage
oma tuttawatele.

„Maamehe" talitus
Taritu. Ülikooli tn. Sl.

Läti president oma riigi põhi
seaduse muutmisest.

Riiast, 1. jaanuaril. President Kwee
sis pöördus tvana-aasta ööl raadiokõnega
rahwa poole. Ta toonitas, et majandusli
kul alal wana aasta ei ole Lätile olnud nii
halb kui alul paistis. Majanduslikkude ras
kustega oldawat teatawas mõttes juba har
jutud. Esiplaanile on nüüd tõusnud politi
kaküsimused. Uuel aastal saab domineeri
waks põhiseaduse reformi küsimus. Ta rivis
on leida õige mõõdupuu põhiseaduse muut
mise tarwiduse kohta. Seni on kahjuks
reaalsed põhjused jäetud kõrwale. Riisugu
ne suhtumine tekitawat kahtlusi põhiseaduse
muutmise tarwiduse kohta ning wõiwat lo
guni diktatuuri tonti seinale maalida. Põhi
seaduse muutmise tõeliseks eesmärgiks aga
olewat tasakaalu jaluleseadmine seadnsand
liku ja täidesaatwa wõimu wahel.
Ümber Eesti suusatamise algus

ja lõpp Elwas.
Eelmiste aastate eeskujul korraldatakse

kaitseliidule ka tänawu ümber Eesti suusata
mine. Ümber Eesti suusatamine algab El
was 15. jaanuaril. Esimestena suustltawad
Tartumaa malewlased. Tartu kaitseliitlaste
kätte tuleb suusatamise kord 18. jaanuaril,
mil nad peawad teate wiima Kudinale.
Ümber Eesti suusatamine lõpeb Elwas 18.
weebruaril. Suusatamismeeskonnad pea
wad olema wähemalt kolmeliikmelised.

Kirjanik Jakob Wassermann †

Wttuist, 1. saan. Tuntud Saksa kir
janik Jakob Wassermann suri.

Jakob Wassermann, sünd. 1373. a.. on Saksa
kirjandust rikastanud pika rea romaanide ja no-
Mestidega. WaSsermanni toodangust on tähtsa

mad tema järgmised tööd: „Die Juden von
Zirndors" (1897), ,Die Geschichte der jungen
Renate Fuchs" (1900), „Die Trägheit deS
Herzens" (1908). Njaromaanidest kirjutas
Wassermann paremad: „Die Masken Erwin Rei
mers" ja „Der Mann bon dierzig Jahren. 
Gänsemännchen" (1915). ..Ehristian Wahnschaffe

(1919). Mrike Woytich" (1331). ..Faber oder
Die Verlorenen Jahre". u. die Seinen"
ja „Der Fail Maurizius" (1928).

Kirjaniku tvähemaist töist tvääriwad tähele

panu jutustused nagu «DaS Gold von Eakamal
ka" ja „Ter Aufruhr um den Junksr Erns^.

TeSti keelde on WaSsermanni töödest tõlgi

tud „Suudlematu suu" (1920) ja lühemaid
jutustusi.

Jakob Wassermann.

Langenute austamise päew.

Leinaparaadid ja leinaseisaku ille maa.

Tartu Pauluse kalmistul suur leinaaktus.

Kolmapäewal, 3. jaanuaril Eesti-Wene
waherahu 14. aastapäewal korraldatakse üle
titat wabadussõjas langenute traditsioonilist
mälestuspäewa, kus kodanikud keset argipäi
seid askeldusi wiiwuks peatumad ja paljasta
wad pea nende mälestuseks, kes jätnud elu
kodumaa wabaduse eest.

Tartus peetakse sel puhul kell Vfcll Rae
koja platsil kaitsewäe leinaparaadi. Lange
nute mälestamishetkel toimub kaheminuti
line leinaseisak. Selleks antakse märku kol
me kahuripauguga. Kodanikke palutakse peale
kolmandat pauku seisatada ja pea paljastada.

Politsei korraldusel helistatakse kirikukel
lasid alates kella 10.25-st. Kella helistamine
lõpeb esimese suurtükipaugu ajal. Samal
ajal tõstawad politseiametnikud käe mär
guandeks üldise seisaku puhul ja jääwad ise
walweseisakusse. Neljanda kahuripaugu aja!
jätkub liikumine endist rada.

Kodanikud püüdku ise ka selle eest hoolit
seda, et leinaseisaku ajal ei oleks liikumist.

Õhtul kell 8 korraldawad Tartu naisor
ganisatsioonid

traditsioonilise leinaaktuse

wabadussõjas langenute haudadel Pauluse
kalmistul. See aktus on alati kujunenud
kõige kenamaks leinasilmapilguks ja kujuneb
kindlasti ka tänawu.

Leinaaktusest wõtab osa kaitsewäe aukom

panii ja orkester. Waimuliku teenistuse pea
wad õp. H. Haamer ja preester K.

Kokla, paewakohase kõne peab kodutu
tarde juht prl. Salme P r u u d e n.

Kõiki naiskodukaitse liik
meid (1., 2., 3., 4., 5. ja 6. jaoskond), sa
muti kõiki malewlasi palutakse 3.
jaan. õhtul kella 7 koguneda malewa staapi,
Karlowa tän. nr. 24.

Sinna paluwad koguneda oma liikmeil ka
Naisselts, Naisühing, Eesti

Akadeemiliste NaisteÜhingja
Perenaiste Selts.

Malewa staabist liigutakse ühises rongis
orkestri saatel kalmistule. Langenute hau
dadcl on süüdatud küünlad.

Prantsuse-Wene kaitseliit?

Sakslaste poolt taotud relwad ähwardawad pöörduda neude
eneste wastu.

..Vossische Zeitung" awaldab oma Riia
kirjasaatjalt sensatsioonilise telegrammi,
milles öeldakse, et umbes paar nädalat ta
gasi olewat Nõukogude Wene walitsus saa
nud ettepaneku ..sõbraliku koostöö laienda
miseks ja süwendamisöks relwastuste alal".
Selle all mõeldawat kaitseliidu sõlmimist.
Mõlemad lepinguosalised olewat kohustatud,
juhtumisel, kui kolmas riik alustab kallale
tungi ühele lepinguosalisele, astuma sam
me. mis lähewad kaugemale heatahtlikust
erapooletusest.

Prantsuse ettepanek olewat tehtud alul
Nõukogude Wene saadikule Pariisis Dowga
lewskile. Praegu asuwat aga Prantsuse-
Wene läbirääkimiste raskuskeskpunkt Mosk
was. Prantslased nõudwat kiiret otsusta
mist sa olewat asjast huwitanud ka oma
liitlasi.

„Voss. Zeitungi" kirjasaatja arwates on
absurdne kõnelda sarnaste ettepanekute tõsi

sest arutamisest, eriti Moskwas. Siiski tu
lewat konstateerida, et Kreml ei ole weel ot
sustanud Prantsuse ettepanekuid tagasi
lükata.

Omalt poolt küsib „Voss. Zeitungi" toi
metus, kelle wastu on sihitud sarnane
Prantsuse-Wene liit. Jaapan? Kuid Prant
suse suhted Jaapaniga on teatawasti wäga
head. Jääb järele ainult Saksamaa. Ja
„Voss. Zeitung" ruttab kohe kinnitama, et
Saksamaal ei olewat mingit kawatsust
Prantsusmaale kallale tnngioa.

Päew hiljem tuleb saksa leht sama küsi
mnse suure tagasi. Terwe rida wäliseid tun

demärke, kirjutab ta näitab, et
Prantsusmaa püüded Moskwa ja Pariisi wa
heliste suhete kujunemises tõsta esiplaanile
politilist külge, jättes Wene majandussoowid
teisele plaanile, on püsiwad ja intensiiwsed.
Alles hiljuti toonitas Harkowis Ukraina
nõuk. wabariigi president ilma nähtawa
põhjuseta, et nõuk. Liidu suhted mitte ainult
Türgi ja Ameerikaga, waid ka Poola ja
Prantsusmaaga on sihitud sõbralikule koos
tööle. On teada, et mitu tosinat Prantsuse
relwastuste tööstuse insenerisid, eriti esma
järgulised jõud lennuasjanduse alalt, on as
tunud nõukogude rellvastuste tehaste teenis
tusse tvõi astuwad lähemal ajal. Nii laab
eriti tähtis lennuasjanduse uurimisinstituut

42 uut Prantsuse inseneri. Palju
del juhustel on wiimaste kuude jooksul nõu
kogude wabrikutes töötawad. milliste too
dang otseselt woi kaudselt teenis sõjamäe
huwisid, sakslastest insenerid ja tehnikud
wallandatud, kusjuures neile jala pealt kee
lati ära ilmumine senistesse töökohtadesse.
Meestele anti käsk otsekohe maalt lahkuda.
Kui Nõukogude Liidu tööstuse ülesehituse

mõtte kohta Pärast n. nimet. esimest wiie
aasta kawa pole enam wähematki kahtlust

nimetas ju Stalin ise alles möödunud
aastal industrialiseerimise tähtsamaks saa
wutiseks Wenemaa relwastuste
wõimsuse tõusu siis ei ole majan

dusliku sa teadusliku tegewuse sõjawäelist
tähtinst Nõukogude Liidus kunagi rohkem
allakriipsutatud kui wiimasel asal. Täiesti
awalikult tehakse Leningradi teaduste akadee

mia sa teiste tähtsate teaduslike asutiste
poolt kihutustööd teadusemeeste otseseks kaa

satõmbamiseks riigi relwastumisele kõikidelt
aladelt. Kõik uurimisasutised

Mõistlewad üksteisega relwaswste osakon
dade asutamisel sa oma töö pühendamisel
puht sõjawäelistele ülesannetele. Punamäel
olewat õigus esitada arme punasele teadu
sele. ..Kaitse löögitöölistena" olewat end
suba üle SVO professori ja akadeemiku üleS
andnud."

Silmnähtawalt ei ole kõige selle suures
Prantsusmaa abi mitte ebateretulnud. 
selle pessimistliku noodiga lõpeb „Voss. Zei
tungi" kirjutis.

Saksa lehe informatsioon selles osas. mis
puutub Prantfufe-Wene liidu uuendami
fesse, on nähtawalt liialdatud. Niikaugele
pole asjad arwataivasti meel mitte arene
nud. kuigi Edouard Herriot wiimane külaS
käik Wenemaale ja sellele järgnenud sünd
mused kindlasti osutawad Prantsuse-Wene
lähenemisele. Wäga Mõimalik. et kirjasaatja
mõlemi pealinna wahel käinlasolewatest
kaubalepingu läbirääkimistest on teinud po
litilise kaitseliidu. Mõnede tundemärkide
järele arenewad kaubalepingu läbirääkimi
sed mõlemi maa Mahe! õige jõudsalt ja le
pingu allakirjutamist on oodata juba lähe
mal ajal.

Kuid isegi siis, kui Aleksander 3. aegne
liit peaks uuesti ellu ärkama, pole sakslastel
õigust teha etteheiteid prantslastele. Kas ei
olnud Saksamaa esimene Lääne-Euroopa rii
kidest, kes sõlmis sõjawäelise liidulepingu
enamlastega? Et Hitleri wälispolitika. äh
wardades niihästi Prantsusmaa kui ka Ve
nemaa olemasolu, sunnib mõlemaid riike
lähenemisele, seda oleks pidanud Berliin
ette nägema.

Saksa eriteadlaste osast Nõukogude Vene
sõjajõudude ülesehitamisel on küllalt kõnel
dud. Sakslased ise tcawad wäga hästi, mis
sugused relwad nad on kätte andnud Moskva
wõimumeestele. Kui need nüüd ühel heal
päewal ähwardaivad pöörduda meistrite
eneste wastu, siis ei wõi Saksamaa selles
kedagi süüdistada rohkem kui ennast sa oma
diplomaatia lühinägelikkust.

Sport.

„SPort" „Kalew" 4:4.
Uue»aasta jäähoki Tallinnas.

Seni omawahel jääpallis wõistelnud Tall.
Kaletv ja Sport mängisid uue-aasta 

jäähokid. Kalclvi jääiväljal peetud
tvõistlus lõppes wügilise resultaadiga 4:4. Mäng
oli tasawägiux Spordi nadi pare

mu sega. Paremaks meheks o!i Spordi mängija
23. Hamui e r , kes ka jäähalli silmapaistma
maid mängijaid. Spordi meessonuas mängind
kaasa: Laurberg. Paal. Hammer. Tipner. Karm
Jurna. Seegner. Allman ja Saar. Kalewif esin
dafid: Sauer. Freiberg. Kootvit Jõers. Uukkimi
Haanberg, Ruul j. t. Publikut oli wõiülustel
rohkesti ja näis. et hoki rohkem huwi äratab kui
seni harrastatud jääpall.

Jäähoki amerikaniseerub.
Wälismaade eeskujul kawatsetakse meil edas

pidi jäähoki wõistlusi pidama hakata ka õhtuti 
iiil« tvalgel. Sellega awaneks wõimalus mõist
lüsi jälgida ka neil, keda ieui päetval on takista
nud ametikohustused wõi kes päcwast waba aega
kasutanud muudeks talispordi harrastusteks (suu
saiamine). Õhtuste wvistluste pidamiseks seab
Tallinna? .Kalew" lähemal ajal omal tväljal
wastawa walgustus? sisse.

Raskejõustiku liit ei oleks lubanud Frcyl
Soome sõita.

Tartu Poksiklubi liige H. Frett pidi tcala
tvasti sõitma Toome iuõistlema. Na>gu nüüd ftniu
lcme. cm Eesti raskejõustiku liit sõid-u ka ära

w >! Alustas fee. et Frevd on kui
\flX Cr,a^nltr?' mDoba mmnes Tartu Poksi,

Mc litfmesfonbo: Frh kuulub, d.aüf
lõualuu Ittt on tahtnud fõnesoleitxt sammaga
foiTolc fuhnda neid, fes eirahriistltfelt wrwft ku:-

• w"? wäliStvõistlun.
jujufcl on selleks isikuks A. Kukk.

sõit kaitseliidu Harju ma

mHä «t «Ms? irS Tähmel. keda sar
tvna Liit leidis et

Tahwe. km algaia voknja. üldse ei ole sobitu tvä-
Itvmaa woistlusteks.

piigiga lõppenud jaäpalliwöistluS.
Uue.-aasta päewal korraldati Kalk tui uisuteel

Sf C Kohtand kaks Kalewi
fis * ne?nt"* meeskonda. T meeskonnas mängi
lld ka aia E. Gcnr. A. Kink. Sarap. E. Leetsi.

Saks ja teisi, kuna ? meeskm?aa mära
mawahtfs olt enmcsa meeskonna puuriwaöt K.
Pool. Peale selle mängisid seal Kull. LiidimuZ
ia Karolcs. Enmene poolaeg lõppes A meeskone
ua kasukZ 4.2, kogu mäug aga tungiga 7:7.

Sttäitg jättis rohkesti soctwida. eriti koos
mungu suhtes. Vanad tuusad püüdsid hiilgada
soolomänguya, kusjuures isegi kaitse kordntvalt
asus wäramalöögi positsioonile. Kombinatsioon
mängu taktikat pidas ainukes. silmas Sakz. 
selles mõttes tuleb teistele eeskujuks seada. Kui
Kalew oma mängtltaktikat ei paranda, siis tuöiö
neid oodata Tallinnas esiwoiitlusiel kataitror
faaln.e kaotus. Paremaiks meheks mäljal oli E.
Leen). Vilemehena teotses loh. Kreutzberg.
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Tööbörsil algas uus aasta lootusrikkalt.

Hulk mehi said tõõd.

Uusaasta tõi Tartu tööbörsile suuremat
elewust ?u: seda oleks oodata wõidud. Läi
nud aasta lõpupäewil korraldati laiaula
tuslik wabade töökohtade registreerimine,
Klsjuures pöörduti mitmete isikute ning
asutiste poole, et teada saada, millisel mää
ral on wvimalusi töötameeste tegewusse
rakendan li seks.

Praegu on esitawd nõudmisi maa
parandus töödele tööliste saamiseks all
j ärgn ewa.lt: Puurmanni mõisa 10
meest, Pikknurme 50 m., Moldi jaanm
lähedusse 20 m., Tartu lähikonda 20 m.
ja Jõgewale 50 meestöölist.

Teisipäewa hommikul mõne wnm wältel
leiduS Iõgeivale minejaid 30 inimesse üm
ber. Ühtaegu on selgunud, et mitmel pool
kaimasoleNxlte metsatöödele on weel wõi
mailik 250 meest tööle saata. Samuti on
esitatud nõudmisi metsatööliste peale ka
suurtöösturi Scheini poolt. Kui läinud

aastal mehed wäljaspool linna kõrvaldatud
hädaabitöödel wõisid tüikitööga nädalas
teenida kõige paremal juhtumisel 6 krooni
ja 60 senti; hakkas uuest aastast peale
maksma uus tasunorm, mis endiselst
märksa kõrgem. Väljaspool linna korralda
tawatel awalikkudel töödel wõiwvd mehed
uue täsunormi alusel kuni 9 kroom näda
las teenida, lisaks sellele makstakse pere
konna isule ka laste abiraha, päewa kohta
10 senti. TvwolisM on seesuguste tööde
juures töölistele 'ka tasuta korter wõimal
datud. Nagu tööbörsi juhtide poolt kuuleme
on tööwõimaluste kasutajaid üsna rohke
armuliselt, ning ametlikus nimestikus
seiswate töötameeste ovw peaks sel taga
järjel tublisti kahanema.

Naiste suhtes Pole wäljawaated awara
mate töötingimuste saawutamiseks weel
mitte selgunud. Kuid.loodetakse siingi uusi
töökohtasid, et naistöötuid tööle rakendada.

Minu arwamine

Muinasnimed kaitse alla!

Meil on ammu maksetv muinsuskaitse sea
duS. Kõik reaalsed muinsusesemed on wõetud
muinsuskaitse alla. Alul wöeti kaitse alla roh-
Kesai selliseid maju. hooneid, millel muinsusega
midagi ühist ei olnud. Nüüd on seda toiga pa
randutud.

Ent profaneerimise ja mõnitamise waStu
on senini täieSti kaitseta jäetud ükS osa rahwa
muinsuSkultuurist. Need on meie esiwanemat:
jumaluste wõi jumalate nimed. Sinna wõiksid
kuuluda ka meie mütoloogiliste rahwuskangelaste
nimed.

Kui neid nimesid Kasutatakse nime mõistele
waStaiva kultuurasutise tähistamiseks, nagu näit.
laulu ja muusika seltS ..Wanemuine", spordi
selts ..Kalew" jne., siis ei saa selle wastu midagi
olla. See ei solwa kellegi tunnet ega lugupida-
mist rahwa muinaskultuuri wastu. Pigemini
eluStab tveel seda.

Lugu on aga koguni teine, kui loed selliseid
ärisilte ning ärikuulutusi, nagu: saapakauplus
„Taara". ..Taara king", kohw-' ..Uku", nccha
wabrik „Kalew". pesukoda Linda" jne., mida
leidub meil kõigis linnade» rohkesti ning mitmes
tvariatstooniS. Sellist ärinimetust ja reklaami
tarwitawad meie oma inimesed ning enamiku?

muulased. keS teawad. kui eestiliset see kõlab" ja
kui lahedused on rahwa hingeelule sellised juma
lustega pühitsetud ärinimetused, mis rahateeni
misekS tvõimalufi pakuwad.

Tundub, et selline meie rahtva muinasbul
tuuri profaneerimine, otse mõnitamine ei oleks
lubataw ega korras. Otse solwamisena tundub
see oma rahwuskultuuri austawaile isikuile.

Kuigi need nimed praegu on meile tvaid
mütoloogia, peame siski tunnuStama, et nad on
kord meie kaugetele esivanematele pühad ja kõr
ged olnud, mille abil rahwaS wõib olla aaSta
sadu on raskusi kannud oma olemasolu eest wõi
deldeS. Ja.seda peaksime ka meie scrmawõrd
austama ja kaitsma, nagu teeme seda mitmesu
guste muude kaitse alla wöetud muinsusese
metega.

Ka? meie muinasteadlased ja muinsuS
kaitse ei kaaluk? wajaliselt seda küsimust ning
ei täiendaks muinsuskaitse seadust see tvõrra. et
määratud oleks kuiwörd ning milliste asu
tiste ja ettewõtete tähistamiseks wõidäfs tarwi
tada ülalmärgituid nimesid. Igasugu äridele
aga ei tohiks see olla lubataw.

K. Laagus

Meemel - hitlerismi eelpost.

Meemelis peeti ära Leedu organisat
sioonide laialdane koosolek, kus arutati wii
mase aja sündmusi, mida esile kutsunud hit
lerlaste aktiiwsus. Koosolekul konstatee
riti, et leedulaste õigusi kitsendatakse järje
kindlalt, kuid koolides jätkub noorsoo üm
bersaksastamine. Autonoomsed asutused
tegelewat ka riigiwastase politikaga, saades
wastawaid juhtnööre lähemast naaberrii
gist. Leedu seltskond nõuab kindlate sam
mude astumist ähwardawate sündmuste
kõrwaldamiseks.

Inglismaad katab udulinik.
Londonist, 2. jaanuaril. Uue aasta

esimesel päewal walitses Lõuna-, Kagu- ja
Kesk-Jnglismaa krahtvkondadeö tihe udu,
mis kattis umbes 7000 ruutmiililise maa
ala. Udu takistas liiklemist wnduwalt.

Raudteerongid ei hilinenud palju, kitid
maanteedel tuli ette suuri talistust. Samuti
oli raskendatud laetoasoit Themse jõel ja
Lamanche'i sadamates.

Kaks tulekahju Narwas.
Mõlemad jpesukööiides.

Laupäewal olt Narwas kaks wlekahju.
Tallinna maanteel läks põlema Koi;ni
pesMW. Tule kustu lamme oli seotud
suurte raskustega, sest pesu köögil oli tse
mentpõranda all weel puust põrand, mida
tuletõrjujad ei saanud muidu ära kustu
tada, kui tuli lõhkuda pealmine põrand.
Teine tulekahju oli Tiigi tänamal nr. 13,
kus maha põles Herman Lecim Vv
kuur. Sisse põles kaks seasinki, mitme
suguseid tööriistu, pesu ja wanu riideid.

Uus aasta algas rekordiga.

Pariisist, 2. jaanu äril. Prantsuse
Shuministeerium teatab: Pvantsu.se mere
lennu? „Croix du Sud", mis 31. dets. kell
1.12 Bevlre tiigilt õhku tõusis, laskus
1. jaanuaril kell 12.17 Saint Louis Sene
galis merele, olles ära lennanud 4300-kilo
meetrilise wahemaa 23 tunniga ja purus
tanud merelennnkite sirgjoonelise kauge
lennu maailma rekordi, mis kuulus seni
prantsuse lendur Mermozile wahemaal
Saint Louis (Senegal) Natal 3.173
kilomeetrit.

Lennuk on 650 hoöusejõnline 4-movto
riime aeroplaan, mis määratud liikle mi
seks üle Lõnna-Atlandi. Lennukit juhtisid
lendur kovwetikapten Bonnot, merewae
leiwant Jean Pierre, üks allohvitser
lendur ja mehaanik.

Prantsusmaa wõitis Saksamaa rugbys
Pariisist, Z. jaanuaril. 20.000 pealt?

waataja ees Colombsi staadionil wöitiS Prant
susmaa Rugbh jalgpallis Saksamaa tagajärge
dega 12:3.

Majandusteated.

Meie sissewedu Inglismaalt suurenenud.

Esikohal metallkaubad ja toiduawed.

Meie sissewedu Inglismaalt on ware
matel aastatel kõikunud 7—ll prots. wahel
meie üldsisseweost. Läinud 1932. a. on aga
Inglismaa turu osatähtsus meie sisseweos
tõusnud kuni 13,7 prots. Sisseweo suurene
mine Inglismaalt on ka käesolewal aastal
edasi kestnud.

Kui palju wäärtuse järele arwestamisel
oleme kahel wiimasel aastal üksikuid kaupa
sid Inglismaalt ostnud ja kui suure prots.
see nende kaupade üldsisseweost moodus
tab, seda näitawad järgnewad arwud, kus
sisseweetud kaupade wäärtus on näidatud
tuh. kroonides:

1931. a. 1932. a.
tuh, kr. % tuh. kr. %

Metallkaubad 1580 33,6 1742 84,4
Tekstiil 896 19,0 618 12,2
Kiuained 90 1,9 258 5,1

Kiwisüsi ja kaks V 37 11,4 368 7,4
Bensiin ja petrol. 83 1,7 111 2,2

Toidu, ja maitsesin. 1011 21,5 1604 81,6
Heeringad 782 16,6 103 2.0

Nisujahu 170 8.6 9 0.2
Suhkur 1454 28,7

Teised toiduained 59 1,3 38 0,7
Muud kaubad 513 10,9 870 7,2
Kokku 4710 100,0 5071 100,0
Nendest artvudest näeme, et Eesti ostude

hulgas on esikohal mitmesugune metallkauH ja
masinad. Teisel kohal on toidu ja maitseained.
Nende körtval on tähtis koht kiwisöel ja koksil
ja ka tekstiiltööstuse toodetel. Eriti aga on wii«
masel ajal leidnud Eestis turu Inglise suhkur.

Metalllaupade ja masinate siSseweoS

Eestisse on omandanud täieSti domineeritva sei
sukoha Saksamaa ja saab omale ligi pool sellest
summast, mis meie anname tvälja nende kaupade

ostmiseks. Inglismaal on tulnud tvöiStelda Root
siga teise koha pärast. Tähelepanu Määrib Jng.
liSmaalt metallöaupade ostude suurenemine lõi
nud aastal.

Inglise metallkaupadest tartvitab EeSti kõige

enam plekki tsingitud kui ka kaetud tinaga ning
Inglise masinatest on leidnud EeStiS turgu llõige
enam õmblusmasinad. Teatud osa meie sisseweoS

kuulub muidugi ka mitmesugustele teistele Jng
lise metallkaupadele ja masinatele, kuid see osa
jääb täiesti Saksamaa kaupade Marju.

Kitmsüe, petrooleumi ja bensiini sisscwedu...
Kiwisöe sisseweoS Eestisse on Inglise söele

tugewaks wõistlejaks Poola kiwisüsi. Läinud
1932. a. wedasime sisse 47.958 tn. kimisiisa ja

sellest wli 30.299 tn. ning kõik üle
jäänud osa Poolast.

Koksi ei ole meie möödunud aaStal Inglis
maalt üldse ostnud, tvaid kõik koks on Saksamaalt

ostetud. Warematel aastatel jagunes aga kobsi

sissetvedu Inglismaa ja Saksamaa wahcl poo
leks.

Nafta saadustest weame sisse peamiselt pet

rooleumi ja bensiini. Petrooleumi sissetveos
suurenes Inglise osa hindutvalt möödunud aas

tal. Meie tähtsamaks warustajakS nende kau
padega on aga Wensmaa ja Ameerika-ühendrii
gid ja nende kõrtval wiimastel aastatel ka Poola

ja Rumeenia. 1932. a. oleme Inglismaalt ost
nud ainult 11 prots. meie üldisest petrooleumi
sisseweost.

Bensiini saame pea kõik Venemaalt. Kahel
tviimasel aastal ei ole meie Inglismaalt bensiini
üldse ostnud. Wäike osa bensiinist on tulnud ka
Poolast ja Ameerikast.

Tekstiilkaupade fisfewedn.

Meie riidetööstused on kodumaa willa tvä-
Hesuse pärast sunnitud olnud ka wälismaalj tvilla

ostma. Kuni wiimase ajani ostsid meie täöstu
sed suurema osa tvillast Saksamaalt. Nüüd aga
ostetakse kaugelt suurem osa willaft Inglismaalt

ja Briti valdkonnast. 1982. a. veeti villa sissi
333 tn. ja sellest tuli Saksamaalt 16 tn. (1081.

a. 110 tn.) ja Briti valdkonnast 122 tn. ning
Inglismaalt 37 tn.

Willase lõnga ostame Peamiselt Saksamaalt.

Inglismaal on tulnud võistelda teise koha Pä
rast .Poola ja Prantsusmaaga.

Varematel aastatel vedasime väljast ka
villast riiet sisse. Esimese fefyt pärast võistle
sid Saksa- ja Prantsusmaa, kuna Inglismaal
tuli kolmanda koha pärast võistelda Tshehho-
SlovakZiaga. Möödunud aastast alates on aga
välisriikide sissevedu jäänud üldse väga värk
seks.

Puuvilla oleme seni peamiselt ostnud Tmee

rika-ühendriikidest. Läinud 1932. a. 3320 tn.
puuvilla sisseveost tuli 2732 tn. Ameerikast.
324 tn. Egiptusest ja 32 tn. JngiliSmaalt.

Puuvillase lõnga saame suurelt osalt Ing
liSmaalj ja puuvillase riide Saksamaalt.

Toorsiidi ja toorsiidist lõnga ja niidi oStame

peamiselt Itaaliast, kunstsiidist lõnga ja niiti
oStame aga kõige rohkem Saksamaalt. Giidi rii

dega varustavad meid Prantsusmaa ja Hei
weetsia. Poolsiidi sisseveo poolest seisab esikohal

Saksamaa. Inglismaa osatähtsus nende kau
pade sisseveo alal on kogunisti väike.

Toiduainete oStud Inglismaalt.

Toiduainete sissewedu EeStiSse on tviimaS
tel aastatel palju wähenenud ja seda peamiselt
teratviljade artvel. Ka on wähenenud palju hee

ringate siSsetvedu. Teratviljast ostsime omal
ajal ligi pool Inglismaalt kuna heeringad saime
kSik Inglismaalt.

Praeguse! ajal et tvaja meie walismailk
enam muid toiduaineid, kui neid, mida nimeta

talse koloniaal-toiduaineteÄ. Neist on kõige
tähtsam suhkur. Suhkrut ostsime endisel ajal pea

miselt Poolast. Möödunud aastast alates juhiti

aga ostud Inglismaale. Läinud 1932. a. lx
dafime Inglismaalt nõnda suure summa eest
suhkrut sisse nagu toorematel aastatel heeringaid

ja nisujahu kokku.
Teistest koloniaalkaupadest tuletvad arweSfe

sool, tuöak. riiS, tee. kohw ja kakao.

Sool tuleb Eestisse peamiselt Saksamaalt.

Poolast ja Wenest ning ainult wahesel hulgal
Inglismaalt. Tuba? tuuakse Kagu-Euroopast
ja Ameerika - ühendriikidest. Riisiga iocmiSicß
meid Briti-Jndia. Tee saadakse peamiselt Briti
tvaldkondadest ja ka osalt Hollandi asumaadest.

Kohwi saame Hollandi. Briti ning Ameerika
kohtvimaadest. Kakao on pärit peamiselt Briti
waldkonnast.

KokkuwõtteS näeme, et wiimastel aastatel
on küll mõnede Inglise kaupade (jahu, heeringad)

sissewedu meile palju langenud, kuid samal ajal
on ka teitSe kaupade sissetxdu (suhkur) palju
tõuSnud. Lõpptulemus on fee. et meie oStame
käeSolewal ajal suhteliselt Inglismaalt vohkem
kaupasid kui tvarematel aastatel. Ka on Jng
lise turu tähtsus meie wäljaweos tõuSnud. Zlõnda

on tväliskaubanduSlised sidemed EeSti ja Jng
lismaa wahel tugewamaks muutunud.

Telefonide rohkus maailmas.
Niihästi armuliselt kui ka suhteliselt on kõige

rohkem telefone Ameerika-ühendriikides, kus te
lefonide üldarw tõuseb 17,5 milj. ehk iga 100
kbdcmifu kohta 14,8 telefoni. Kanadas on 1,8
milj. telefoni ehk 12.1 telefoni kodaniku kohta,
Rootsis 577.000 teles. (93), Inglismaal 
2,1 mtlj. (4,6), Saksamaal 2,9 milj. telef.
(4,6), Prantsusmaal 1,8 milj. (3), Jaapanis

1 milj. teles. (1,4) ja Venemaal 509.000
telefoni ehk iga 400 kodaniku kohta üfS telefon.
Meil Eestis tuleb ligikaudu iga 80 kodaniku
kohta telefon.

Peigmees.

Uned näod uued teod.

üleminekuga esimesest wobariigist teise
peab ttüema ka uusi nägusid ja uusi tegusid.
Kui mitte just uusi, siis peawad saama uue
riigi nurgakiwideks wähemalt need näod ja
teod, mida seni on peetud 100 Protsenti
kõlbmatuiks, miS olid seni põlatud ja taga
kiusatud, nii et nad pidid omale warju ot
süna paragvaafide tagant ja tsemendi Pealt,
need kiwid, mis wana riigi poolt olid kui
kõlbmatud kõrtvale heidetud.

Kui koit need nõuded wiiakse läbi 100-
protsendil, waljuscga, ainult siis wõib dek
lareerida jumalakartlik Sirk paraadpühaõh
tusöömajalt tulles, et„kõige wägewam Im
mal ei jäta meid ka tulewikus üksinda".

Neile, kel wana riigikord oli ttwimalda
nud ainult wiletsa asunikukoha Issanda
wiinamäel, peab antama uues riigis piis
kopi koht. Kitt ühest puskopikohast ei Piisa
kõigile, siis asutatakse neid juure. On ju
ennewanastigi olnud neid rohkem. Miks ei
wõiks näiteks restaureerida Saare-Lääne
piiskopkonda, Tartu piiskopkonda, Tallinna
peapiiskopkonda ja muid sellesarnast ei
saaksid kõrgeid kohti need, kes seni on pida
nud leppima mõne Hiiumaa abipraosti ko
haga, kuid tegude kuulsus on ületanud juba
kaugeltki Eestimaa piirid.

Abipraost Aareandi oli noor ja energi-
Ime mees, kiti tema saadeti Hiiumaale. Seal
leidis ta maa olewat täis usklikke naisi, kes
pidasid end talle pruudiks, kes pidasid här
daid palwetunde ja laulsid lakkamatult „Mu
peigmees armas Jeesuke". Abipraostist ei
teinud keegi wäljagi, teda ei tahtnud keegi
omale peigmeheks ei isegi oina kihelkon
nas mitte.

Kuid et abipraost oli uurinud palju tea
dust ja tarkust, siis htlid talle meele õndsa
Wigala paruni teod ja sõnad ning ta ot-

süstas käia selle jälgedes. Wigala parun
oli mees, kes ei sallinud ühtki kõlwatust oma
mõisa piirides. Ja see sündis, et kord oli
wõewd mõisa uus nägus toatüdruk ja sellel
olnud peigmees, kes käinud wahetewah. ka
oma Pruuti waatamas. Õnnis parun saan.
sest kuulda, lasknud kohe tüdruku oma juure
kutsuda ja küsinud, et kas see on õige ja tõsi,

et temal käiwgd poisid. Tüdruk punastab
kõrwuni ja ütleb, et tal ei käi kedagi poisse,
ainult oma Peigmees wahest käiwat teda
waatamas.

Wõi tüdrukul on peigmees ja see käib
tema mõisas tüdrukut waatamas see aja
nud paruni wihale ja ta kärgatannd: „Mi
nn majas niisugust liiderlikku elu elada ei
tohi, mingit kõlwatust ma omas mõisas ei
salli, mitte üks meesterahwas ei tohi siin
käia minu teenreid waatamas, mitte kedagi
ci tohi sa siia lasta ja kui sinu mõtted
hakkawad ueid igatsema, siis tule minu juu
re." Ja see sündis kõik õndsa paruni taht
mise järele ja Wigala mõisas ei käinud sest
ajast peale enam ühtki poissi. Parunihärra
oli mi armuline oma teenijaskonna wastu
ega pidanud paljuks mõningaid kõrwalko
hustusi.

Abipraost otsustas teha niisamuti. Kõi
gepealt tuli kõrivaldada Jeosuke, kes oli te
ma suurem wihawaenlane. Seepärast as
tus ta ägedasti üles palwewendade ja wen
naste koguduste wastu. Ja kui see ei and
nud tagajärgi, siis sõitis ta wabside kongres
sile, rääkis seal oma uusi jutte ja tegi oma
uusi tegusid, mis olid tema meelest õilsad
ning õiged, ja kui nad kellelegi ei meeldinud,
siis tembeldas ta neid erakondade prowokat
siooniks ja kui asi tuli arutusele poneroloo
gilis. seisukohalt, siis tunnustas ta isegi, et
jah, wõib olla, on siin küll tegemist pisikese
patuga,kuid kõige wägew. Jumal annab selle
wäikese eksimuse mulle andeks. Peate tä
nama õnne,et see kõik sündis minu läbi 
sest kui seda oleks teinud mõni erakonna
mees,siis oleks süttinud põlema-kõige wäge
wama Jumala wiha ja ta oleks lasknud sa-

dada tuld ja tõrwa terwe Eesti riigi peale
ja oleks selle häwitanud, nagu häwitas kord
Soodoma ja Komorra ühes kõige patu ja
kõlwatusega, uue ja wana põhiseadusega.
Pääsenud oleks ainult abipraost Äareandi ja
tema naine oleks jäänud Saaremaale soo

lasambaks. Anderman.

Waees mehe ututall.

A. Mälk'! komöödia neljas waatuseS. Näitejuht:
A. Meering. Dekoraator: W. Haas.

Esietendus..Wanemuifes"
30. 12. 33.

ASja möödunud aasta tviimase uudisena
esietendati A. Mäll'i esimene latvateoS ..Waese
mehe ututall". Wlõni kuu tagasi oli leatawasü
tvälja toodud sama aurori teine tükk ..Neitsid
lampidega". *

Olles näinud ..Ututalle" Tallinna Toolis
teatri esirusel 63. ettekannet, mis nii mängult
kui reshiilt pakkus suurt naudingut algusest lõ

puni, läksin ma „Wauemuise" poolt pakutawale
esietendusele teatud umbusaldusega, pidin aga
õige pea meeleldi tunnistama, et see tunne kau
nis jruttit haihtus ja et teatrist lahkusin, nagu
toist Laugelt suurem jagu tvaaiajaidki. rahul

darult. ,
Töölisteatri ettekanne oli küll siiski wcel

ümarikum näitejuhina A. Säretv oli teksti
enam kohendanud. dialoog oli Tallinna teatri
ettekandel tuidagt plastilisem, ansambl ühtesula
num mis ka arusaadaw. kui pidada meeles,
et seal <oli tükk juba läinud üle kuuekümne korra

kuid „Wanemuisegi" ettekandega A. Mee
ringu luhaiusel wõib olla wägagi rahul.
Oleks ka liiga kurb, kui „Wanemuine" ei saaks
hästi mängida eesti autorite tükke, pealegi maa»
komöödiaid. »

Kõneleme kõigepealt weidi teosest endast.
Pretendeerimata suurematele kompositsioonilis
tele tvoorustele, Mälk siiski annab näitlejaile
wõimaluse pakkuda meile lawalt elawaid inimesi.
ke« tehtagu ja öeldagu mis tahes, peawad siiski
jääma iga rahwa näitekirjanduse ja -kunsti
põhialuseks. Mull; ei ole mitte päris selge, kui
das on tvõidud Rkälksi nimetada H. Raudsepa
õpilaseks. Ta ei ole ei halwas ega heas

mõttes. Ei ole tema tiiüid raudsepalikud üleS
ehituselt, pakutumalt filosoofialt ega dialoogi laa
diltki. Neil ei ole muidugi fa Raudsepa waimu
kust. kuid see ei sobikski nende tegelasile.

Mälk': lawateoste nõrgaks küljeks on see, et
nende waatuste lõpud ei ole kuigi tugewad; sel
lele peaks autor tulewikus pöörama märksa enam
tähelepanu. Nüüd aga peatvad neid lõppe tuge
tvamaks tegema näitejuhid. Näitena: ..Ututalle"
teises waatuses tveidi enne eesriide langemist
pahane Irma peale seda. kui Tiit on filoso
feerinud" weiste heast elult, kel ei tarwitsx muud
kui mäletseda, ütleb: „Ma üldse ei salli, kui ei
osata muud kui... mäletsed ai" ja lahkub.
See Peale tvaatus lõpeb autoril järgmiselt:

Tiit: ... Aga tea kummale ta selle
mäletsemise obaduse tvirutas?

OinaS (naeratab, kehitab õlgu. Süütab
paberossi. Eesriie). Päris kahwatu lõpp. Kuid
nii Tallinna Töölisteatris kui „Wanemuises"
pandi juure ümargune, effekiikas. ühtlasi aga ka
wastatva tegelase iseloomule sobitv lause, millega
Tiit ise tvastab sellele küsimusele: -

..Küllap tvist oinale sarwede tvahele."
Kohe teine asi. Kõwa naer ja tugen? ap

laus. mida selleta kindlasti ei oleks olnud sel
määral.

Eriti tugewaiks, päris mürtsuriAaikS kohe,
olid waatustx lõpud t-ehtud ..Lampidega neitsides"
Tallinna Töölisteatris latvastaja 21. Särewi
poolt. Iga kord see siiski ei õnnestu tarwilisel
määral. Näit. kõnealloletvas lawastuses kippuZ
wenima just tüki lõpp ise peale Oina ja Eltsu
lahkumist, olgugi et näit. stseen wana sulase ja
saunanaise tvahel oli suurepäraselt mängitud.
Töölisteatri lawaStuses tundus neljanda waa
tuse lõpp kuidagi ümarikumana. Kuidas seda
oli saawutatud. seda ei teaks ma praegu öelda.

Mis puutub „Wanemuise" tegelaste mängu,
siiS see üldiselt oli küllaldasel määral lihtne ja
loomulik, kaugemate ridade seisukohalt wahetetvcr>-

hel liig intiimnegi Uue saali hea akustikaga
praegusest märksa tväiksema saali wajadus muu
tnb iga säärase lawastnsega ikka tungiwamakS.
Loodetawasti saadakse sellest praegu käimasoletva
loterii abil ometi kord üle!

Kiwimäe peremehena A. Teetsoff ..TöõliS
teatris" oli mõnusam. E. Türk nagu resoluut
sem. Minana pr. Tamm oma kõhutvaluga oli
koomilisem kui pr. Tubin, kes mõnigikord pani
endale kaasa tundma, mida siin sugugi tarwis ei
ole. ja üldiselt tigedam, kuna pr. Tubina esituses
rohkem oli rõhku pandud hästi edasiantud hädi-

Pr. Tubinale uiski wbiwad Manust osiit
varemini intelligentsete daamid? omad (k la
dona Barbarita ..Romantilises tütarlapses"). Et
orli Areni isikus ..Wanemuine" on omanud hea

ja smick lootusi äratatva jõu. selles tvöisime uuesb.

weenduda. osa? oleks siiski tvajanenud enam
murti \a tigedust; funa see. mida prli Aren pak
kus. oli pigemini ainult pahasus. PillerOi
nana näitas et wõib tarbekorral ka päris loomu
ttkult mangida. za see on muidugi rõõmustaw
A. Meerrng ,se oli tore Tiit Nööker. mängib
des iluia taganhoidliklusega iseenesest juba wäga
head o;a autorile kõige paremini õnnestunu
mat.

R°m (Mairena K. «a t a »(e J » mSngi,
nvtbx kara rikkamalt kui Töölisteatris R. Vau
mann. andis aga siis samuti hästi õnnestunud
warisen tuubi Pr. A. Pulst Lcenu osas näi
raS lalle kui hast: ;a usutatvalt ta oskab män-

maanaist; see osa oli ..Vanemuises"
marrsa paremini õnnestunud kui Töölisteatris.
Eltsu mängis wõrdselt hästi Töölisteatri proua
Rommenga pr S. Liiw-Jdam; k- tema
mön« senise osa kohta tveidi liig teraw hääl sobis
snm ämkerwitiat lihunikku, kes tuleb ostma r*
naft la lemb eest ainult Oina. esitas tormilise
..aplombiga" J. Nõder,

Kes tahatvad näha ..mõnusat" eesti tü'ki heal
ettekandel. Mingu tvaatama Mäes., mehe utu

c • W. Mettus.

Toimetusele saadetud
kirjandus.

EcSti Rahwa Asjalugu 8.
„Eeöti Naine", jaanuarikuu mnuber

Si fuS artiklitest wääriwad erilist
tähelepanu ..Rinnanäärme tvähk ja sell« kirurgi
line rawi". siiS .Mina ja sugukond", milles kõ
neldakse murdea raskustest ja loomulikust armas
tusest. Wahelugemiseks tvõiks nimetada „Snne
lik abielu ei ole paljas juhus" ja mitmeid teist
wäiksemaid artikleid. Praktilise» osas leidub
palju uusi moode sa käsitöö mustreid ning kudu
misõpetusi. Majapidamisosas kõneldakse rõi
waSre puhaSlamisest. eesriide seadmistest. taltvi
sest pesu pleegitamisest ja toidu retseptidest.
Kaasa: ..Tütarlaps". ..Väikeste Sõber" ja mustri
ning lõikelcht.
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„Postf mehe" raamntnkpl.
Tartu, Suurturg 16.

Odavam ja sisukam lasteajaklri

Lasteleht

algab oma 34. aastakäiku.

o*o

Uuel aastal tahab «Lasteleht* veel
rohkem rõhku panna sisu mitme
kesidusele.

«Lasteleht* toob Igas numbris:

Põnevaid ja sisukaid algu
päraseid jutte.
Häid tõlke toote ld.
Ilusaid kirjeldusi.
Meelejäävaid luuletist.
Mõistatusi ja mängusid.
Rohkesti pilte ja karikat.

«Lasteleht* on 33 aasta kestel
olnud paremaks lastesõbraks ja
jääb selleks ka edaspidi. Vane
mad, kui teie tahate, et teie lap
sed oleksid varustatud hea ja
arendava lugemismaterjaliga, siis
tellige neile «Lastelehte*,

«Lasteleht* maksab tellides 10 s.
kuus. Üksiknumber 15 senti.

«Postimehe* talitus.

Iga tartlane

kui tahab saada ülevaadet kodu
linna sündmustest ja elust, loeb

.Postimeest". Kõige täieli
kum ja ülevaatl. informatsioon



Ringi ümber kodumaa.

Tartumaalt.
Mustmees käib juba HSdaabUSS. 

alewiwalitsusele on Tartu maawalitsuse poolt
hädaabitööde hooajal!» lubatud 1800 trooni kre
diiti. Seni fiin ei ole alewitvalitsuS lubatud
summast tveel sentigi kätte saanud. Nüüd on
alewitvalitsuS omal riisikal palganud töölisi
hädaabitöödele, kuS peamiselt tööd said perekon
naga töötud. Praegu käib töö Mustwee jõele ehi
tatawa silla juures. Päewas teenib hobusemees
kuni 2 krooni. Edaspidi loodetakse raken
dada kuni LO töötut, kellede päowapalgaks mää
ratud 1 kr. 10 senti.

Wöru-PSlwa SuSfiÜhendu» jäi feiSma. Wii
maste päowade suurte Imnetuiskude tagajärjel
on Wõru-Põlwa jaama wahelisel teel ummiS
tusi tekkinud, mille tõttu buSsiühenduS sel liinil
katkes ja seda juba mõned päewad tvarem.

LiimuhenduS algab uuesti teeolude parane
mi sega. Kuna buSsiühenduse sulgemisest ei ole
atvalikült teatatud. siis tuleb tihti sekeldusi sõita
soowijatega.

Puhja proowib puSkartt. Geni et olnud
OuhjaS poodi, kuS oleks müüdud alkoholis! jooke.
Weel wanal aastal hankisid omale selleit paar
poodi omanikku load. Nii hakkaS uuel aastal
kaupluS k« õlut müüma wäljawiimise õigusega.
Samuti hankis endale öllemüümisekS load ka
teine kaupmees Kaur. Wiimane wõib müüa
riigiwiina.

Stortttttl lõppesid rllskmetsatääd. Septembri
kuul algasid Rannu wallaS Pilsu metsas riigi
metsatööd. miNsed kestsid seni. Nüüd sõuti rii
gunetsatöödoga lõpule. Lõigatud on 700 ruumi
meetrit küttepuid, 200 palki. 60 rumnimeetrit
sindli» ja laaStupakke ja 260 rmrmimeetrit Hagu.
Osa metsamaterjale on ülestöötatud nõudmisel.
Metsamaterjali järele on nõudmine elatv, kuna
lõwiõsa oStab tvallawalitsuS.

Härjanurme leltside wahelife toimkonna ksr
. raldusel. algasid sivdukaSwatuse kursused Sadu
küla algk. ruumes.

Otepää Palupera waheline tee on lähipäsise
«atu. Lumetuisu tõttu on nimetatud teel kohati
telefonni postide kõrguse lumehange, nii et.kohati
tuleb hobuseid lumehangest tvalia aidata.

Puka turg. Rukkijahu 60 ka. 6.40—6,55,
kaerad 16 kg. 1,45—1,55, nisupüül 25—05 s.
kg. nisu 16—20 f. fg. Taluwõi 55—60 s. 400
gr. rõõsk piim 6—9 s. liiter, kanamunad 10—-14
)f. vaar. Luhaheinad 1,20—1,25 kr. kott.

WalimiSwSttluS AakreS. AakreS on 28 koi
mtkut 30 nimega. WalimiSkihutuStöö on juba
alanud. Peamiselt tegutsewad kolmikud.

Talupidajad metsawedudel. Wiimased ilu
sad teed on meelitanud talumehi murdu metsa
wedudele, olgugi et wedudega teenistus kuigi awat
lew pole. Siiski on tänawu märgata üldist ela
wust metsa wedudel.

Võrumaalt.
Kolola meiereis tegetvuS suurenenud. Koiola

ühiSpiimataliwS. mis ellu kutsuti tviis aastat
taagsi, on kujunenud elujõuliseks. Praegu on ta
üks suuremaid liikmete arwu kui sisseseade poo
lest Logu ümbruskonnad.

Linahinnad PölwaS. Linamüük on wii
maStel päewadel eriti soiku jäänud selle hinna
liig madaluse tõttu.

Talupidajad ltnakaswatajad. olgugi et
paljudel on linad puhastatud, ootawad hindade
paranemist, kuna praegu pakuwad linakaupmehed
kõigest 8.00—4.50 kr. leisikust.

HinnaodawuS on palju tingitud ka sellest,
et tänawu on lina kwaliteet üldiselt nõrk. Risti
lina ka tväga wähe leida. Liig kuum ja kuiw
fuwi on linalliu siiski ära kövwetanud, mida esi
algu ei märgatudki.

Viljandimaalt.
Pöltsamaa-Jõgewa tee hoitakse lumewabana.

Teedeministeerium teatab Wiljandi maawalitsu
sele. et teedeminiöter on lubanud maawalitsusele
Pöttsamaa-Jõgewa maantee lumest lahtihoidmiseks
teedeministeeriumi teedekapitalist 1000 kr. Maa-
IvalitsuS leiab, et sellest on wähe ja et ole's tar-
Wilik ka teisi omnibuseliine hoida lumewabana.

DarwaStu WSluSte algkooli ümberehituse
plaan on teedeministeeriumi poolt kinnitatud,
ümberehitus teostatakse juurdeehitamise teel. ku
na hoone on 00 aaStat tvana ia teist korda te
male peale ehitada ei saa. Wald kawatseb üm
berehitust läbi wiia ilma riikliku toetuseta, üm
berehituS läheb maksma 7000—9000 kr.

Wiljitndlmwa ei saa kodumajanduse EefkktooU.
Kuna Viljandimaal ia üldse Lõuna-EeStiS tun
takse suurt tarwidust kodumajanduse keskkooli jä
rele, sest Kehtna kooli õpilastest on 40 prots.
Viljandimaalt, soowis Wiljandi maawalitsuS. et
niisugune kool awatakS Wana-Wõidus, end. põl
lutöökooli ruumides. Esineti wastawa soowiawal
dusega põllutööminilteeriumile. Sellele wastas
ministeerium, et Kehtna kodumajanduse kesk-

kool on alles tvälja ehitamata ja enne kui see
sundinud, puudub riigis majanduslikult raske
aja tõttu wõimalus samasugust kooli awada Lõu
na-Eesti jaoks.

lärwamaalt.
Amblas ei leita ikha weel õpetalakandidaati.

Senise õpetaja 1. jaanuarist pensionile mineku
tõttu pidi korraldatama uu? õpetaja walimised
juba detsembri lõpupoolel. Selle järele katvat
seti tvalimisi pidada jaanuari teisel poolel. Luna
nüüd isegi kawatsuse walimisi tveebrnariks edasi
lükata. Põhjuseks on, et amblalased kuidagi t\
oska ega suuda leida kohast ja meelepärast Landi
daati, kelle peale kokku wõiks leppida. Senini on
küll esinenud juba 7 kandidaati. Siin on esine
nud õpetajad Ki iivet Wiru-Nigulast. Keller 
Awinurmest, Kiwiste Narwast. Areandi 
Hiiu-Keinast, Abel Rakverest. Karm Koerust
ja Järtoa wikaaropetaja Koch. Kawatsetakse weel
3 uut andidaati kohale kutsuda, nimelt esijoones
öp. Steinberg Tartust ja Unt Kullamaalt.

Tuleõnnetuse aherwartel uuS elu. Suwe!
Nõmküla wallas Uudekülas aset leidnud tule
õnnetuse ahertvartel on tekkinud uus elu. miS
endisest weclgi hoogsam. Kuigi wleS 8 pere
konna 17 hoonet häwinesid. on osa kahjukcmna
tajaid püstitanud juba uued nägusad ja atvarad
karjalaudad mis edaspidise tulehädaohu wälti
miseks siwikatustcga kaetud. Samuti on püsti
tatud juba uusi elanmid.

Tapa saab wabadussöja mälestuStahwli.
Kuna 9. jaan. möödub 15 aastat Tapa linna
enamlaste wõimu ja meelewalla alt wabastami
sest. siis tahetakse seda päewa pühitseda kohalikuna
pühana, ühtlasi paigutatakse raudteejaama põh
japoolsele seinale suur mälestuStahtvel Tapa
soomusrongide rügemendi embleemiga ja tekS
tiga: ~9. jaanuaril 1919. a. murdsid soomus
ronglased punaste ikke Tapal." Mälestustahtvel,
miS 19 puuda kaalub, walatakse kohalikkude kun?-
titegelaste kawandi ja Bormeistri mudeli järele.

Narwast.
Narmas lõppes kalapüük jäält. 1. jaonitottl

lõppes Narwa jõel kalapüük jäält. Jääpüügist
wõttis osa umbes 40 kalurit, kes kokku said jää
püügist 20.000 silmu. Uus kalcwüük Narwa jõel
algab kewadel peale jää-äraminekut.

Tartu teated.

WalkmlSumterjalide lakulikandmine plgab
keflnLdalal.

Deisipäewal tehti linna statistikabÜWoS
wiimvsed ettewailmiStust linnawalimiSte
walimiSmaterjalide kättetoimetamiseks
hääleSiguAliAudele kodanikkudele. Peami
sott grupeeriti walimiSsedelid tänawate ja
majade kaupa.
Walimismaterjalide laialikandmine algab

täie hooga Mnädalal. Walimismaterjalid
- peawad kodaniKudeb seaduse järgi- käes
"olema hikjematt 5 päewa onne wälimisi,
s. o. 8. jaanuaril. TartuS loodetakse wali
miSmaterzalid kõikidÄe walijatole kätte wi
metada juba 6. jaanuariks.

Eit walimismaterjalide kättetoimetamisel
arusaamatusi ei tuleks ja Wik nxllijad ma
terjalid korralikult kätte saaksid, oleks soo
tvitaw, et majaomanikud walimismaterja
lide toojatelt walimismaterjale wastu wõt
tos kohe järgi waataksid, kas kõigile majas
elutsewaile walijatele on walimismaterjal
olemaS. Samuti peaks niajaomanikud ka
Kohe tagasi saatma nende walijate walimis
materjali, keS majast aaSta wa>hetusel ära
Kolinud. See aitaks kiirendada walimiis
materjali kättetoimetamist ja ühtlasi hoiaks
ära arusaamatusi.

Kontrollige inimeklrju.
TeatawaSti Vpeb hääleõiguslikkude

kodanikkude nimekirjade täiendamine kaks
päeva enne valimisi, s. o. 12. jaanuaril.
Praegu on kõigil valijal võimalus linna

. statistikabüvoos kontrollida, kas nad nime
kirjas seisavad. Eitaval korral on võima
lus lasta end nimekirja üles võtta.

Snuisakodu avatakse ligemal ajal.
Eesti Akadeemilise Spordiklubi poolt

' avatakse ligemal ajal Botaanika-aias suu
saklodu, kust üüritakse välja kõigile suuski
ja edaspidi ka suusatamiSülikondi ja -saa
paid.

Suusakodu saamine aitab kahtlemata
Isuurel määral kaasa TartuS edukaks suusa
spordi harrastamiseks.
..Annemõisas sai walmiS!u>uS maja hoole

aliuStele.

VinnemKfaS avatakse kolmapaewal uuS
maja, mis möödunud aastal ehitati, lius
maja on ühekordne, ülal älNitubadega.
Maja cm ehitatud moodsaS stiilis suurte
akendega. Wvlguft ja õhku on uues majas
palju. Uude majja paigutatakse tiisikus
haigeid ja osa wanu hoolealuseid.

Õpetajaskonnas on saavutatud üksmeel.
Kuigi Tartus tõötawad kaks õpetajate orga

nisatsiooni, on ometi käeSoleitvail õppeaastal lev
Md ühine keel. Rääkimata ühiste loengute ja
referaatide korrastamisest, otsustasid hiljuti ka
mõlema organisatsiooni peotoimkonnad uuest aaS
tast psale kõi ettewõtred ja pidustused ühiseltkor
raldada.

. Algkooli juhatajad võtavad seisukoha.
peetakse kogu

kus tulewad arutusele mitmed tähtsad
göoiiefln puututvad küsimused. Nii wõetakse koos
olekul seisukoht mimSteeriunn povlt wälja iuöta*
iud uue õpilaste hindamise ja klasii- ning kooli
kurmse lõpetamise määruSte kawa kohta. Teota
tvasti tahetakse ministeeriumi uute määruste ko
haselt õpilast hakata senise S numbri hindamis
süsteemi asemel hindama S-numbrili-se süStee
miga.

. Samuti tahetakse lubada algkoolides järel
katseid, mida seni ei praktiseeritud.

. Algkoolijuhatajate kogu koosolek peetakse lm
na 8. algkooli ruumes ja see glgab kell 10 hom
mtkul.

TammwalduS.
Seltsidele ja asutistele, sõpradele ja

tuttawatele, kes Mind on meeleöpidanud
mu 60-dal sünnipäewal, awaldan sellega
füdamiliKu tänu.

K. 'Konik.
Südamlikku tanu

atvaldab Wanade õpetajate ühingu juhatus Tartu
EeSti Majanduse ühisusele. kes ühingule on kin
kinud jõulupuu korraldamiseks 1 kott saiajahu
ja 16 klgr. suhkurt. ühtlasi soowib ühingu juha
tüS kõikidele annetajatele õnnerikast head uut
aaStat.

Suuskratturite rühm algab tegewust.
Kaitjemalewa 2. maletvkonna juure asuta

taw suuskjalgratturite rühm on nüüd lõplikult
formeeritud. Rühma koosseisu kuuluwad 42
meest. Rühma formeerimist toimetasid 2. malewki.
fpordipealik A. NeostuS ja sp. pealiku-abi E. Vol
rer. Rühma on koondunud Tartu paremad rat
turid ja suusatajad.

- Rühma esimene ametlik koosolek! on kutsutud
kokku 5. jaanuari õhtuks, mil maletvlased määra
tase jagudesse. Hiljem korraldatakse teeõhtu
tutwuSotstarbel.

Rühma esimene harjutu? on tertveS koosseisus
7j jaanuaril. Selleks kogunewad suuffratturid
kell 10.80 malewa staapi, kuit hiljem õppusele
minnakse. 25. jaanuaril sõidab rühm ühiselt
Elwa mägedesse. Wäljasõit on rongil. 4. weebr.
korraldab Tartu malewa suusawõistlused Tartus.
Guuskratturitel on katvaisus pöörata linnawalit
suse poole palwega, et nende jalgrattad tvabas
tatakse linnamaksust.

Õpilane sai emaks.
Neil päetvil ilmusid ühte Tartu kliinikusse

kaiks noort naisterahtvast. Nad seletasid arstile,
et iihol nendest tuleb jääda kliiniku sünnitama.
Kuna kummagi naise juures raseduse tunnuseid
ilmselt ei paistnud silma, arst küsis: „Kumb teist
siiS jääb?" Sellele wastas tvanem daam. c«su,-
tades nooremale, et tema. Nagu selgus, oli Kii
nitustejääja ühe Tartu algkooli õpilane. 15 a.
wana. Ta tuli haiglasse oma ema saatel, kes nt
itjecT noor inimene. Gmakssaaja õpilane sünni
tas peagi poisslapse.

Jõulupuu liivlastele.
Akadeemilise Hõimukinbi esindajatena sõida-

Wad Liitvi jõulupuud korraldama juhawse liik
med Joh. Käosaar ja Ilse Tasso. Tartust sõide
takse wälja 3. jaan. õhtul, nii et Riias ollakse
4. ja liiwlaste juure jõutakse 5. jaanuaril.

Kasutuskruntide väljaandmine lõppemas.
TeatatvaSti antakse linna kasutuskkrunte iga

aazia rendile 13. detsembrist 15. oktoobrini. Ka
sutuSkruute oli wõimaluS nende senistel kasuta
jatel rentida weel jaanuarini.

Seni on aga pooled kasutuskrundid nende se
niste omanikwde Poolt rendile wõtmata. stui
kruntide senised omanikud neid ei loota enam relv
dile. siis antakse krundid ligemal ajal teistele soo-
Utjatele wälja. Kruntide Väljaandmine toimub
linna kimnswara-korteriosakonnas.

Muudatusi restoratorite peres.
Töösturite Keskühingu einelaua pidaja Meski

siirdus 1. jaqn. alates restoran ..Liiwimcva" pv
baidis. Tema asemele tuli Töösturite Keskühin
gusse uue-M ööoncwimks K. Kirk. Restoran „Lii
wimaa" senine pidaja Zimmermann uuest aaStcrst
peotle paneb maha restoraatori ameti.

Turuplatsid vahetasid peremehi.
oli wHmctme päew turuplatside

wäljaa.!Äniseks nende endistele omanikkudele, ku
na kesknädalast alates antakse wruplatse juba
wälja ka teistele, kui need endiste omanikkude
poolt on jäetud rmdile wõtmata.

Seetõttu oli teisipäewal linna kinniswara
korteri osakonnas turuplatside rentijaid rohkesti.
Palju turuplatse seniste omanikkude poolt
Väljastamata jäeti, ei ole praegu teada.

Nimetatagu loomaarsti asetäitjaks.
Senine tapgmaja tööde ülewaataja M.

Keerd on lõpetanud ülikooli loomaarstiteadus
konna. See tõttu soowitab linna tapamaja di
rektor linnawalitsusel nimetada teda tapamaja
Llewaatajaks ja tapamaja loomaarsti asetäitjaks.

Kohus kolib.
Tartu 8. ja 6. jaoc-konna rahukohtutel on

uuel aastal „jüripäew". Mõlemad kohtud, mis
asusid senini (umbes 3 aastat) Tiigi tänawal.
saawad omale uue asukoha professor RoStowtsewi
majas Sawi tän. nr. 10. Warem asus
nimetatud majas 2. ditviisi laatsaret. Ruumid
jäid wabaks laatsareti ümebrlpaigutamise tõttu.
Kohtutel algab kolimine 2. skp. kuna esimene
kohtuistung uues asukohas on 10. skp.

Ühe päewaga 70 protsessi arutusel.
Wana- aasta lõpul oli Tartu-Wõru rahu

kogu tsiwiilosakonna kohtuistungi päewakorraS
erakordselt palju asju. Nimelt tuli arutusele
70 asja. kuna peale selle 11 aSjas kuulutati
warem tehtud otsust. Arutusele oli määratud
peale tawaliste nõudmiste 6 abielulahutuse asja,
5. tvaimuhaigeks tunnustamist, 1 lapse _ tagasi
nõudmine, mehe juurest lahkunud abielunaise
tagasiilmuda kohnstamine jne.

Pummelungi järel' kliinikusse.
Turu tänatu on. 55 elutsetual wenelanna A.

K. oli oma tuttawaiega pummelung. Järgmisel
päetval neiu awaldas haiguse sümptoome. Talle
tulid krambid peale sa suust ajas ta tvahtu wälia.
Naaberkorteri elanikud tulid arwaimisele, t\ tvõib
olla ön neiu end mürgitamtd. A. K toimetati
woorimehel kliinikusse, et tema seisukorra üle
selgusele jõuda. Arstid tegid kindlaks, et mi

dagi ei ole. Neiul oli olnud waid
närivide wapustus. Ta lahkus kliinikust weel
samal päewal.

Sajakroonine karistus purustatud akua
kaudu.

Pikal tänawal nr. 16 elutseb AndreS PÜ
gaja, kes mitmekordselt on kohtu all olnud tvaS
tawa loata wiinamüümise pärast. Hirwitawal
kombel tuletvad tema patud ilmsiks juba mit
mendat korda, akende purustamise kaudu. Ni
melt pidaS keegi Johannes PoSsel septembri lõpu
osas oma sünnipäewa. Meeleolu tõstmiseks
toodi wiina Pügaja poolt. SünnipäewaliSte
meeleolu kerkis wiina mõjul aga niiwört kõrgele,
et omawahel tülli pöörduti ja aknaid purustama
hakati. Kohale jõudis muidugi politsei. kooS
tati skandaalitegijaile protokoll ning ühtlasi lan
ges ka Pügascn kohtu alla wiinamüümise pärast.

Tartu 3. k»k. rahukohtu? leidis.Pügaia süü
kinnitust ning teda karistati loata wiinamüümise
pärast 109-kroonise rahatrahviga.

Pettur Ramm jälle siiiipingil.
Tuntuid pettur ja wargapoisS Konzt. Ramm

wkibiS jälle süüpingil. Rahukogu mõistis tema
2% aastaks wangiroodu. Ta oli läinud oktoob
rikuu wiimasel päewal Rüütli tänatval asuwasse
Johan WoSmi rätsepatööStuSse, et sealt pükse tel»-
lida. Kpist lahkumisel oli talle „hakanud kaen
lasse" ühe ülikonna jagu riiet. WargapoifS ta
bati weel samal päewal ühe? J. Wosmilt waraSe
tahid riidega.

Hakkawald haigusi.

Möödunud nädalal registreeriti Tartu? hak
kawaid haigusi. Kõhusoetõbi 1 juh., sarvik 2 j.,
kurguhcrigus 1 j., suguhaigused 4 j. Kokku
8 juhtu.

Tartu turg.
Nudse Psterfcllilehed ja kalat müügil.

Turg, mis wana,> aasta wkimaste päewade sees
oli külma ja tuisuste ilmade mõjul hõredawõitu.
ei olnud ka uue aasta esimesel turupäetval kuigi
süur.

Wiljaturg: Rukkijahu 80 kg eest mak,
seti põllupidajatele 5,40—5,50 kr. ja kaerte 16
kg sest 1,45—>1,58 kr. Rukkipüül 19—24 s. kg,
nisn 18—20 s., reisupüül 25—40 s. turul, kuni
45 is. kauplustes, nisujahu 27—30 s. kg. ülesSela
odrajahu 25—28 s. kg, kruubid ja tangud 26
23 s.. odrad 13—15 s., õlleodrad 17 s. ja kaerad
9—ll s. kg.

Lih a t urg: Tapetud sigadest makseti tri*
sip. enamuse? 50—55 s. ja harwem ka 86—87
s. kg. Laudadel maksis sealiha 43—65 <f. kg. sea
peikk 75—85 s. ja searasw sulatamatult 80—00
s. kg. kuna pead-jalad maksid 30—40 s. kg. Loo?
ma-, lamba? ja wasikaliha hinnad endised.

Kalaturg: Siin olid lauad rikkalikult
kuhjatud eriti ahwenate ja latikatega, teisi kalu
wäbem. Haned maksid 25—80 s. kg. ahweinad 10
—25 s. ja latikad 13—30 s. kg. Sudakad olid
odatvamad kui läin. nädalal ja maksid 50—555.
kg, kuna siiad maksid 65—70 f. kg. Lutsud 18
—2O s.. säinad 15—20 s. ja särjed 10—13 s. kg.

Pijmasaad u s t e t u r g: Wõi ja piima
hind näita? alanemise tendentsi. Taluwõi 400
gr hind kolifns 50—55 s. ja meierite wõi hind
55—58 sendi ümber. Rõõskpiim enamuses 7 s.
liiter, harwa ka 8 s. Kanamunade hind tegi aga
wana-aasta wnmastel päewadel järsu hüppe
üles makseti paarist juba 18—15 senti.

Aedwiljaturg: Uudisena leidus sellel
turul juba wana,-aasta lõvupäewil wärskeid sa
lcvteid ja petersellilehti müügil. Salatid maksid
15 s. ja petersclMohed ss. kimp. Peakapsad
maksid 40—60 s. 16 kg. sibulad 1,50—1.70 kr.
1 kg ja mädarõikad 100—150 s. kg. Hapukap
sad s—B s. liiter, peakapsad B—ls s. pea. sibu
lad 2 s. mõõt. porgandid ja peedid 15 s. mõõt ja
kuremarjad 5—7 s. liiter.

Heina turg: Ristikheinad 80—c 5 s., aru?
heinad 55—60 s. ja luhaheinad 45- -50 >'cnti 16
kilogrammi.

Küttepuude hinnad endised.

Lühidalt.
õpetajaameti kandidaadist tunniandjaks. Lin

na 1. algkooli õpetajaameti kandidaat prl. Hilja
Einberg on määratud nim. algkooli tunni
andjaks.

HALLO

MIS

UUDIST?

Tartu töösturite päewmnuved.
Helistasime Tartu töösturite keskühingu

esimehele W. Kustlowile.
„Missugwses meeleolus Tartu töösturid

astüwad uude aastasse?"
„Päris hea tujuga, et 33 aasta on

läbi, sest wanarahwas ütleb, kui 33 aastat
on möödas, siis ollakse jännist wäljas,"
wastab härra Kustlow naljatades.

„Jannist wäljas küll, aga ega sellepärast
teie päewamured weel kao?"

„lah, see on õige. Eks neid muresid
ole oma jagu küll ja mõnel murel on weel
koguni palju lapsi. Üheks niisuguseks mit
meharaliseks mureks on maksude küsimus.
Kuidas wabaneda liigsetest maksudest, seda
mõtleb iga tööstur, sest need maksud nagu
näiteks, kriisimaks, mis Pidid olema ühe
kordsed, kipuwad muutuma alalisteks.
Sama lugu on ka maiusainete maksuga.
Eelmine walitsus asus maksukoormat ker
gendama, aga nüüd läheb wanawiisi edasi."

„Mis loodate uuelt aastalt?"
„Lovdetawasti uuel aastal suureneb

organiseeritud töösturite pere. Möldrite
poolt on awaldatud soowi moodustada
keWühingu juure möldrite ametharu. kes
oleks walwel möldrite huwidc eest. Nüüd,
kus meil saiajahu kõik oma käest saadMe,
on möldrite töö tublisti suurenud ja
wiõistlus pinewamaks muutunud. On tar
mis üht wõi teist asja korraldada ja regu
leerida.

Ka riidewärwijad ja willakvaasijad
arwatawasti moodustawad oma amet
haru.

Need oleksid lühidalt Tartu töösturite
pere esialgsed wäljawaated uuel aastal."

Linna hariduslikud kulud tõusewad.

KeMoolides wäheneb õpllaste arw ja algkoolides kaowad
maalt Päritolewad õpilased.

Linnakooltwalitsuse poolt esitati teisip. lin
nawalitsusele Tartu hariduslikkude kulude 1634.-
SL. a. eelarive ühes seletuskirjaga. Muuseas ol
gu märgitud, et nimet. eelavtve on koostatud ka-

hesuguSte palkadega Mahendatud ja wahen
damata. WaStawalt sellele kujunes ka linna ha
riduSlikkkude kulude üldsumma. Wähendatud pal

kadega on kulude üldsumma 678.623 kr. ja wä
hendamata palkadega 693.755 krooni. Kuna ha
ridusalal on aga linnal ka teatud tulud (sissetu
lekud). siis keetvad eelavtve puhtLulud tvälja toä

hendawd palkadega 267.461 kr. ja wähendamata
palkadega 236.622 krooni. Geega palkade tvähen

damata jätmise korral suureneksid linna hariduS
kulud 13.461 krooni wSrra.

Möödunud eelarwe aaStaga on tänawu hari-

duslikud tulud suurenenud wähendatud palkade

juures 23,011 krooni wõrra. Kui aga palgad
wahendamata jäetakse, siiZ kulud suurenewad
weelgi.

Kulude suurenemine on tingitud esiteks suu

rematest toetustest Tartu kultuurilistele asutiS
tele. Samuti on suurenenud kulud ka keskkoolide

juure? ja samuti 500 krooni wõrra algkoolide
osas. Keskkoolide alal on kulude suurenemine
tingitud sellest, et õpilaste arw keskkoolides on
tvähentnud ja ühtlasi seega ka õppemaks. Sa
muti on algkoolides vähenenud maaõpilaste arw
ja nende eest saadaw sissetulek. Ka nõuab uusi
kulusid mõnede algkoolide ruumide laiendamine

<l6. algkoolis).

Tartu kinod.
~Metropolis" läheb ülilõbus ja wäga seikluS

ri kaski „Rüaemendi tiitcTic" Anny Õndraga, Otto
Walburgi, W. Feuttereri ja teistega. Sünd
müstik areneb Schotimaal iibe highlander. rüge
mendi ..sõjakäigu" ajal salakaubitsejate wastu.
Koomikat on tväga palju, aga samuti tvälist PS
netvustki. Anny Ondra peab sellez filmil isegi
elu ja surma peale wõitlema.ilma et ta sealjuu
r«S oma hea tuju kaotaks. Lisana film metsikust
läänest.

..TentraNS" näeme palju head groteskset koa
mjikat „Kuradi wennastss", kus selle eest hoolit
sewad Dick ja Doff, seekord Olliona ja Stanlia
na, keS on sattunud kuulsa rööwlipealiku Fra
Diavolo teenistusse. Ara Diavolot ennast man
gib ja laulab wäga häSti DenniS King. keS meile
tuntud kuningast" saadik. Eeskatva
teise filmina ..Samarang" on igas suhtes tväga
bnwitaw tväljalõige pärlipüüdjate elnst Malai
saarestikus. Wäga häid maapealseid ja weealu»-
Teid WStteid ,palju loodu Zkikku ilu, aga ka kibe
daid wöitlusi elu ja surma peale. Seekordne
eeskatva peaks oma mitmekesidufega rahuldama
kõiki.

„ScalaS" on peatömbenumbrikS Miss Daam
oma heade trapeetsinumbritega kino lae all. Ilu.
jõud la osawus moodustawad siin haruldase ter
wiku. Linal jookseb ..WabaarmaStuse orjatar"
Norma Gheareri, R. Montgomerh ja teistega.

Kaitsemalewa teateid.
Naiskodukaitse kõikide jsk. juhatused paku

ivad kõiki oma liikmeid 8. jaan. kell 19 malewa
staapi koguda langenute ühishauale aktusele mi
n-luls.

Teater ja muusika.

Neljapäeval „Waese mehe uwtall".
Neljapäeval etendub teist korda August Mälki

komöödia „Waese mehe ututall" meie lawa
kirjanduse parimaid komöödiaid. Et wõimaldada
.Waese mehe utu talle" etendusist suurt osawõttu.
läheb neljapäevane etenduS odawate hinda
dega.

LaapSewal „Õnne peab olema".
Laupäetval tulek esietendusele Ernst Marischka

ja Hermann Feineri suuropevett .Lnne peab ole
ma", millele muusika on loonud Anton ProfeS.

ü. E. N. ä. Tartu osakonna sega- ja meeS
koori lauljaid palutakse harjutusele ilmuda hol
mapLewal. 8-dal jaan. kl. 20.30 WabaduS
puiestee 6.

Perekonnaseisu teateid.
Tartus on registreeritud:

Günde: Lia Nuuma, Hellen Rõõmbttg.
Marja Lepik, Heltve Blum ja Waltve Sõukand.

Abiellumise svowiawaldusega on esinenud
lesed käsitööline Konon Trikoleinko, 62 a. wana
ja Anna Poks. LI a. tvana.

Abiellunud on potisepp Aleksander Arnold
KaaruS, 27 a. toana ja Leida Jürjen, 20 a.
tvana. Kullasepp Aarl Eduard Tippo, 24 a.
tvana ja ametnik Elisabeth Johanna Lepik, 23
a. tvana.

Lahutatud on waba! kokkuleppel HanS
Voldemar ja Frieda Nüchter. kelle abielu vt*
gistreacitud 1929. a. Tartu perekonmafeisuame
tiS. Johanne? ja Anna Taptver. kelle abielu
sõlmitud 1932. a. dets. Tartu Peetri kogudus
s«S. Anna Tapwer sai neiupõlwe nime Wid
riksoni taaasi.

Raadio ringhäälingu kawa:

Neljapäewal, 4. jaanuaril.
Tallinn. 17,43 rekl. ja helipl. 18 tväliöm.

päewauud. 19.15 helipl. 18,45 lodum päewa
uud. 19 ülek. Tartust. 19,30 L. Johanson:
SotsiaalkindlusmS meile ja mujal. 20 ülek.
Tartust. 20,05 konts. 21,30 Ungari mustla Sm.
helipl.

Tartu. 17,45 reN. ja helipl. 18 ülek. Tall.
19 Inglise ?. tund (mag. Silwet). 19,30 ülek.
Tall. 20 ilmat. ja ajanäitaja-õiendu?. 20,05
ülek. Tall.

Berliin. 7.85 konts. 12,30 konts. 15.35
Schnberti helitöid. 18,20 ork. konts. 18,20 laule
ja klatverimuus. 21,05 tantsu-õthu.

Wiin. 18 konts. 14,10 konts. järg. 18,15
koilts 2145 ork. konts.

Budapest.. 13.05 konts. 13,30 ungari rtch-
Malmile. 20 kants. 23,10 mustlaskapell.

Kaliiudborg. 18 konts. 21,10 konts. 23,55
tantsnnnins.

London. 14 koi,ts. 18,15 konts. 23,25 konts.
00,45—2 ianiLummls.

Oslo. 21,80 konts.
Raadio PauUS. 14,30 konts.
Praaga. 17 konts. 18,25 konts. 22.15 muu

sikat. 23.25 mnus.
Riia. 7,40 konts. 16,10 ooperunuus. 18,10

MMts. 20,15 sümf. konts.
Stokholm. 21 sSjatvaemuus. 23 konts.
WarSsaw. 13,05 konts. 13.33 konts. jary.

17.55 klatveriimnis. 21 konts. 23 ta-nifnmuus.

Riigikohtu otsusi.
Riigikohtu adminiftratiiwosakond 12. detsembri

MtuiStunntl otsustas icitta tawriaricia Werner
Puurmanni. Jaan Kurwitfa. Voldemar Sklawe
Hellenurme loallatvolikoau. Martin Kleeberqi Karl
Nrmi, Priidik Kanguri. Karl Huiki. Tmmcmni
Kartuli ühisuse Stõnau wallaomawalitsus?. Wil«
jandi wallatnanema Aru lvallawolikonu. Tallinna
linnawalitsuse (Anna Damfi laZte hoolekandeku»
lud). Are wallawalitsuse. Willem Paabv. Jüri
Raosi. Anton Tambergi. Aleksander Parweotfa.
Jaak Sootla ja Martin Leiburi. Wiru maawalit
suse (Frieda Odakase rawimiK'ulnd) Harju
maavalitsuse (Ralf Mankim hoolekaudekulud).
Enge tvallatvolikogu. Haaslatva tvallaomatvalitsuse
ja Peeter LaaSkari kaebused. Kaewatud otsused
tuhistat: Wüiandi linna (kaebuse taaasisaatmt.
ue). Tallinna Imnaomatvalitsuse (Raisa Pikkuse

fr* Tallinna linnaoma
wautsuse (Maria Kalamehe hoolekande kulud)
kaebeasjadeS.

Kohati kerget lund.

Kesknädalal? võsel fcflbnfe kiiru
l>äeäual fölDcnttntfid cbclcpoolfcito tuuli.

Pilwine ja somdane. Kohati kerget lund.
Temperatuur Mahe kõrgem.

klewaade teisipäewal, ?. jaanuaril.
Islandi madalrõhkkond on tmrduwalt sütve»-

laenud ja suundub Jäämerele, laienedes seejuu

res ka SKandinaatviaSse. Tema soojalaine on
tvallutamid Norramere ja Jngltzmaa ning letvib

tngewate edela tuultega üle Skandinaawia
ida poole. Eilne Leedu nõrk osamiimmum pü
sib täitudes paigal.

Kõrgrõhkkond Maldab Lõuna- ja Lääne»
Wene ning Läänenmre idaranniku. Külm Põh-

ja Jda-EuroopaS meelgi nõrgenenud. EeS

tiS oli öösel 4—B kraadi ja täna hommikul
4—o kr. külma.

Nr. 2. „? ö 8 T I M E E 8" Kolmapaewal, 8. jaanuaril 1934. a. 5

WaStutaw toimetaja Oskar Mand.
Wäljaandja Eesti Kirjastusühisus

„PoStimeeS".
Trükitud „Postlmehe" trükikojas, TarwS.
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tfr. 2

«Vanemuise» teater

Neljapäeval, 4. jaan. kell 8 ö.

Vaese mehe

UtUtDlI 1

A. Mälki komöödia 4 vaat.
Pääsetähed kr. 1.10 kuni 40 s..

ühes riidehoiuga. J

2oookr. i

va a laenuks 7% kahe hea
linnamaja I oblig. kindlustu
sel. Majade väärtus üle
10000 kr. Teatada «Postim.»
raamatukaupl. «2000 Kr.» all.

Korter

päikeseküllane, 5 tuba ühes
kõrvalruumidega üürile anda.
Kastani tän. 25, 2. korral. 
Küsida majahoidjalt

Soe mSbl. tuba
pansioniga. Soovi korral tai
metoidud, intell. perekonnas
ära anda. Näituse t o—2.

Suur, hästi möbleeritud

tuba

eraslssekäiguga ära anda.
Riia 20, korter 7, hoovis.

Soe 4-tcaline

korter

elektrlvalg, köögi ja ees
toaga üürile anda. Teatada
«Postimehe» raamatukaupl.
«Soe korter» all.

3-toaline, köögiga, kuiv, soe

borter

II korral, Tiigi tänav nr, 47,
ära anda. Küsida hoovis
nr, 45, sealsamas.

2 tuba

köögi ühise tarvitamisega
südalinnas välja üürida. Kü
sida Pepieri nr. 17, korter 1.
Kella 9-11 ja 5-7.

Koolilapsed
leiavad päikesekildast korte
rit. Praktika võõrkeeltes,
soovikoiral järelaitamine.
Maks kokkuleppe järele ra
has või toiduainetega. Kitsas
tänav 3, korter 2.

Üürile anda suur ühetoal.

borter

(perekonnale), keedu- ja
eiektrivalg. ja ruumikas liht
mööbl. tuba* Tähtvere 1.

Üürile anda ühetoalised

korterid

Tööstuse tänav nr. 16.

Kooliõpilased
leiavad lahket vastuvõtmist
kõrgema haridusega pere
konnas. Soovikorral järel
aitamine kõigis keskkooli ai
neis. Klaver tarvitada. Puies
tee tänav 64, korter 3. Peetri
kiriku juures.

Hästi minev

toiduainete

kauplus
ühes elukorteri, küpsetustoa
ja kõrvalruumidega ära anda.
Küsida Tallinna tän. 16, k. 1,
kella 10-2.

Käidavas kohas

poeruumid

leivaahjuga, sealsamas ka
tuba hobuseruumiga ära
anda Meltsiveski tän. 43.

T oiduainete

kauplus
ühes piimapoe, leiva-saia ah
juga ja õllemüügi õigusega
äia anda Kivi tän. nr. 58.

T oiduainete

kauplus
väi a üürida Paju j tänav 7.

Vajatakse väiksemat

eriruumi
kesklinna ümbrusse kuni 1.
veebruarini. Teateid «Posti-

raamatukaupl. «Ari
ruum 111».

Üliõpilaskonna rahalise loterii

kindla loosimise võitude numbrid

! 31. dets. 1933. a.
Võit Kr. 300. nr. 34985. võit Kr. 100— 26801, võit Kr. 50—
j 89350, võit Kr. 10— 8618, võit Kr. 5 81415.
I Võidud ä 2 üliõpilaskonna loteriipiletit:
3583, 22637, 29323, 32011, 34398, 38737, 45005, 45907, 46255,
48729, 48873, 55895, 64187, 66013, 69911, 74664, 76278, 78789,

• 86248, 99924.
I Võidud & 1 üliõpilaskonna loteriipilet:
331, 911, 1282, 1393, 1763, 1788, 3021, 3041, 4092, 7761, 8087,
8737, 8896, 9145, 9374, 10013, 10333, 10470, 11010, 11148, 11750,
11865, 11866, 13321, 13647, 13988, 15217, 15345, 17133, 17938,
18620, 18667, 18846, 19386, 19520, 20531, 22204, 23906, 24018,
24551, 24613, 24860, 25012, 26643, 27361, 27991, 28183, 28557,
28758, 28822, 29009, 29768, 29980, 30488, 30513, 30605, 31273,
31626, 31959, 32784, 33737, 34389, 35204. 35335, 35768, 36138,
38519, 39054, 39126, 39944, 40808, 41054, 41157, 41420, 42939,
43454, 43548, 43666, 44115, 44174, 44587, 44973, 45767, 45847,
46558, 47237, 47287, 47663, 48272, 48438, 48877, 49337, 50492,
50699, 51539, 51600, 52272, 52745, 53839, 54627, 56807, 57612,
57652, 57757, 58051, 59512, 61412, 62027, 62677, 64030, 64697,
64943, 65576, 66295, 67126, 67131, 67160, 67168, 67666, 68342,
68758, 68798, 69100, 69111, 69544, 69670, 70256, 71339, 71840,
71981, 72903, 73207, 74647, 74810, 75025, 75855, 75903, 76248,
76908, 77087, 77543, 78690, 78730, 79010, 80181, 82055, 82251,
82684, 82761, 82835, 83736, 83935, 83990, 84291, 84631, 84927,
86515, 87406, 89055, 89376, 90831, 91190, 91225, 92171, 92377,
93038, 93306, 93506, 94084, 96769, 96925, 97264, 98658, 99709,

99880.

Võidud makstakse välja Üliõpilaskonna loterii büroost
Tartus, Üliõpilasmajas, igal tööpäeval kella 10—2 p. 1. võidu
pileti ettenäitamisel 1. jaan. kuni 1. veebr. 1934. a.

Võidud, mis selle aja kestel pole välja võetud, langevad
üliõpilaskonna kasuks. m

Võitudelt tuleb tasuda võidu väljavõtmisel nõutav riigi
maks. Postiga saadetakse välja ainult need võidud, millel
on saatekuludeks postmark kaasas.

J&rgmlne loosimine 24. mlrtoll s. a.
Üliõpilaskonna Juhatus.

i Aasta- 1

| vahetusel |

(• Advokaatidele •)
(• Ametnikkudele •)

(• Arstidele j)
(• Asutustele •)
(• Büroodele •)

C* Äridele •)
C* Ühisustele j)

(• Organisatsioonidele •)

/• j. n. e. m\

V* Arveraamatuid
>2 Arveplokke 2\

>2 Kirjakanderaamatuid
>2 Kviitungiraamatuid 2\

Sj Kiirõmblejaid
>2 Kontorikalendreid I<
>2 Kontoriraamatuid »<
>2 Registraatoreid !<

#t Saatekirja-raamatuid 
fl Veksliraamatuid 2\

X Liikmekaardiraamatuid X
/I Lauajuhendeid 2\

Vi Protokolliraamatuid X
/I Rebitavaid- ja pöörd-kalendreid

fZ jne. jne. 2\

1 POSTIMEHE 1

fc RAAMATUKAUPLUS jj

IZ Tartus, Suurturg nr. 16. 21

Kalendrid

1934 aastaks
Hind:
Senti

Eesti aadress-Kalender v,-!- .—rinniTi kiwi rww.j 25
Eesti tööst.-kauband. Irontorikalender 50
! Kalender-märktnik (pisiformaadis) 25
(Keetja perenaise tähtraamat —-. 25Majasõber, käsiraamatnkalender m 25

| „ naiste kalender 25
Meie Matsi tähtraamat T- V   -NR -I RI N R>w NURR- ~I R 25

Mikumärdt tähtraamat »»»•-«.,25
Naiste sõber käsiraamat-kalender -M 25

„ majakal ender :•* *•« 25
,' Nalja tähtraamat .. .—.. -.«'äriCBMMWMM 25

t Perenaise ja koka tähtraamat r<ai«H 25
Päevik-katender-käsiraamat .-.-.--«--.-w-w*. 80

, Põllumehe kai ender-käsi raamat 50
' H ». » kai. köites 1.50

I Rebitav kalender, plokk 50
» * „ väiksem •«... -nv.wM 40
* m m „ saksakeelne KM 40

mm n vaimul, tekstiga w»»ww 60
»» „ kuude viisi rebitav 45

. • Tähetorni kalender „ 75
Tõnissoni tähtraamat -.-ww.- -ww 05

löige Tõnissoni tähtraamat w™.. 05
Uuudis! Tabel rataskalender (pisiformaadis) ..10
Tasuta: »,Postimehe" rmkpl. tabelkalender ......—

Pööratav, kalendrite alustele kinnitamine
P. s. Rebitavad seinakalendrid alustel 15 s. ja kallimad.

1 Ladu Ja müüki

- ~Postimehe" raamatukoi.
' TARTU, SUURTURG 16.

Tel. 2-50.

II Büroodele

11 Asulu*fele

I I Äridele

II Amefnlkkudele
h

19». a.

IM PAE VIK-KALENDER- KASIRAA- "

M MAT. Hind 80 senti.
M KALENDER - MÄR KM IK (pisifor
 l maadis). Hind 25 senti.

  PAEVIK-MARKMIK .AGENDA* te
H 9 vahariidest kaantega 50 snt E

Bflj Saadaval kõigis paremates raamatu-
B 9 ja kirjutusmaterjaliärides, 

H 
kauplus
Tartus, Suurturg nr. 10. 

Tartu linna kooliwalitsuses registreeritud I
kafitöö- ja

ömbluse-kurius

algab 10. jaanuaril. Õpetust antakse mantlite, kostüümide, klei
tide ja pesu-lõigete joonestamises, juurdelöikami>es, õmbluses za
täsuõös. Tartus, Tähe 62—4. Kursuste juhataja M. Raag.

Raamatupidajate Vast. Abiandm. Selts koos Eesti Edumeelse 1
Rahvusliku Ühingu kaastegev, korraldab täpsed ja põhjalikud 

{ raamatupidamise dhfukursused
" alates 10. jaan. s. a. õppijaile võimalikult soodsail tingimusil,
j Üiesandmisi võetakse, vastu kursuste büroos, Riia tän. nr. 3,

I õp. J. JOSTOFF'i juures. ]
f j

-

IKontori-raamatuid 1
heast materjalist, soovitab B

KARL UNGER B
Ülikooli tän. 26 telel. 5-57. I I

I, |
i j Uuesti avatud I. Jaanuarist 1934* a.

restoran «RIIA»

' 1 Maarjamõisa tfin. 36*
I j Rikkalik einelaud. Mugavad kabinetid.

I i Austusega Alnson.
i i —-

I Üksikud, soojad, kuivad, valged ja päikeseküllasedmööblita toad

. ühes kütte, valgustuse ja teenimisega, välja üürida. Kõik
j 1 toad on soojast, valgest koridorist, era-sissekäikudega, uuesri
jja moodsalt ehitat. üldine köök. Tfihtvere tn. 4—3.

[| UUDISTEOS! Ilmus trükist: I

I! Dr. med. Herbert Normann B
| j Tartu Ülikooli arstiteaduse ajaloo eradotsent B

| MMine|

i WWW

>

j 1931-1932
z ühes piiraladega.

5

5 Ülevaade arstiteaduse alal Eestis
5 1931 kuni 1932 ilmunud kirjutiste ja

jj eritööde kohta, mis suureks kergen- B
j duseks orienteerumisel arstiteadus- B

z likes ja piiralalisis küsimusis. B

3 B 128 lehekülge. Hind 1 kr. 85 senti. I

} I PEALADU:  

5 B «POSTIMEHE14 raamatukauplus B
5 B Tartus, Suurturg nr. 16. B

- mamnßaßami^Bß
—l 

Tmdisurm.

Ladu: «Postimehe44 raamatukaupluses
Tartus, Suurturg 16.

I

I Mfifimised I

Müüa 3 väikest

maja

oiduainete poodiga ja ilma.
deltsiveski tän. 44, krt. 4.

Letikaal,
ihapoe kongud, pakk, kirves,
jink ja hakkmasin müüa.
Vläe tän. 31—3, II kord.

Juhuslikult odavasti vähel
iane hobustega veetav

katel

nüüa. Hind kokkuleppel. 
leat. slt. »Odav katel».

Ifla

ehituste tarvis. Lähemaid
teateid saab Haaslavaa Jlja as.
E. Uibolt.

Müüa suur

puurehi

äravedamiseks materjal kor
ralik. Kambja vallas Voore
as.

Restoran müüa
Tartu ligidal, väga ilusas ko
has, ühes põllumaa ja heina
maaga, soovikorrat ka pike
maks ajaks rendile anda kõi
gi alkoholiliste jookide õigus
tega. Teateid Tartus, Üli
kooli 32-1, telef. 2-32, kella
10—12 ja 4—5 p. 1. J. Saadik.

| Ostmised I

SWWWWWWMff

Soovitakse osta

väikest maja
või krunti puumaja ehitamise
võimalusega. Pakkumis. slt.
-P. B.» all.

Tüdrukut, i

kes karjatalituses vilunud,
vajatakse linna lähed, maale.
Kaupa tehakse neljapäeval,
4. jaan. kella 9—lo homm.
Vene tän. 9. hra. Millistferi
raamatukaupluses.

Vajatakse korralikku, ausat,
keetaoskajat

ütiitttnlloL

Riia tän. 115. kort. 1.

Mli Milt,

kes keeta oskab. Raekoja 10,
restorani.

Vajatakse 14—16 aastast
tütarlast

lapsehoidjaks
1 a. lapse juurde, prii korteri
ja ülalpidamise eest. Teat.
slt «Lapsehoidja» all.

Talu salast,
kainet naisemeest, kärnari Ja
puusepa töö tundja», linna
ligidale maale väikese koha
peale tarvis. Naise töö tarvi
lik. Soovitus tarvilik. Kal
mistu tänav 21/23, vabriku
kontor kella 9 peale.

Otsin eestlast, kes õpetaks
hästi

MUU

Pakkum. «Postimehe» raama
tukaupl. «Hilinenu» all..

Elva*

müüvad «Postimeh e" ja
„M aaraehe" üksiknumb
reid  — võtavad tellimisi ja
kuulutusi vastu:

H. Abner Maj. üh. kpl.
H. Ahmann Kesk t. 32.
J. Bergen Pikk t. 2.
J. Grünberg Kesk tän.
A. Ilves Kesk tän.
K. Kolberg Pikk tän.
O. Kriisa Kesk tän.
K, Kupp Kesk tän.
B. Orlo Kesk tän.
J. Rätsep Kesk tän.
J. Sepp Pikk tän.
J. Siemenson Kesk tän.
J. Tammin Kesk tän
A. Toomann Maj. üh.
J. Ungerson Kesk tän.
V. Vahlberg Kesk tän.
H Zolk Otepää t---.
August Jänes Kesk 1 15.

nPostimees" mftfigll
luba ilmumise p&eva

õhtul.

lipi

müüvad «Postimehe" ja
' „Maamehe" iiksiknumbr.,

võtavad tellimisi ja kuulutusi
vastu

O. HERMASON
M. SAAR
A. RAHI.

TST

müüvad «Postimehe" ja
«Maamehe" üksiknumbr.,

' võtavad tellimisi ja kuulutusi
' vastu
[ ERNST JAANSON
i ELMAR PALLO
i A. GUSEV.

nts

• müüvad «Postimehe" ja
1 „Maamehe" üksiknumbr..

võtavad tellimisi ja kuulutusi
  vastu
1 FR. MARTINSON

MIHKEL KOPPEL
OTTO ROSIN

Valgas

müüvad «POSTIMEHE» üksi
kuid nr. ja võtavad tellimisi

ja kuulutusi vastu
J. LEPIK,

® RAUDTEEKAPP.
«Postimees" mUttgH

' juba ilmumise p&eva
õhtul.

- AAKRE-HEim

a _
võtab vastu «Postimehe»
•Maamehe» ja «Lõuna-
Eesti» tellimisi
hra Kristjan Kütt.

Ostan

pandikviitungeid,
vene kuld- ja hõberaha, bril
jante, lauahõbedat, kristall
sa pronksasju kõrge hinnaga.
Tartu ostu-müügiäri Riia t 2,
nurgal, tele!. 10-34.

Vajan alalist

MMM

Peetri t 26.

Härrad

ärimehed

Võimaldage karskele ja kor
ralikule noormehele ärisse
mingisugust teenistust. Val
dan kohalikud keeled. Teat.
slt. «M. 30» all.

Täiesti karske ja korralik

noormees

palub mingisugust teenistust.
Ühe kuu palk sellele, kes
soovitab. Kirjad slt. «A. K. R».

Palun mingisugust

teenistust

kas ärisse ehk maia- või lao
valitsejaks. Olen 30-aastane
poissmees 5-aastase äriprak
tikaga. Kohasoovitajale luban
poole kuupalka. Kautsjon
võimalik. Pakkumised palun
«Postim.» talil, sõna «Äri
müüja» all.

üliõpilane

otsib kohta kantseleisse, kon
torisse ehk mujale. Kirjad
slt. «Ü-f2l>.

Noor, vilunud, soovitustega

eIiWW

soovib kohta. Nõus ärasõi
duks. Teat. slt. «Sümpaatne»
all.

Töökas Saaremaa neiu
soowib kohta

tallu, tunnen hästi karjatali
tust ja olen majapidamises
korralik. Kaub. 3.-4. jaan.
Kalmistu tän. 65—1.

Paides

müüvad ..POSTIMEHE" Ja
„MAAMEHE" üksiknumb
reid. "7õtavad tellimisi ja
kuulutusi vastu

Kaubatarv-üh. „IVA"
M. LEESMENT,
H. SEIDELBERG.

MUU

Naha", soga" |a põis*
haigused*

Kella 9—12 ja 5—7.
' Naister. kl. 4—5 p. L

Pühapäev. 10—11 e. L
Uueturu lia> nr* lii

Dr. A. Lenzner
Malufja sngnhaifs
sed* Kosmeetika.

Kõnetunnid iga päev 10—11
e. L ja 5—7, pühap. 10—12.
Soovikorral ka teisel hella
ajal kokkuleppe järele.
Tartus, Küliti! t* ÜÜ—4.

(Vastu Jaani kirikut).

Dr. IL Pilroko

Naha-, sugu-, põle*
|a sisehalgused*
KOSMEETIKA.

Vastuvõtmine igal ajaL
Tartus, Raekofa tüau 11

Kmmaema nd

S. Amon.

Tartus, Turu tõu. nr. 7,
sissekäik. Lodja tQn.

Amna«ma>a-nassetriji

E. Eller

Tartus, Raekola tls< i
(sissekäik Holmi tän. 1).

£. Ciibusk

Tartus, Raekoja (Raatuae)
tfin. nr* 10*

Tõsiste vaadetega 23 a.
noormees soovib

tutvust abielu
mõttes.

rikaste leskedega või preili
dega, van. 24—35. Flirtijaid
palun mitte tülitada- Foto
nõutav. Saladus garanteeri
tud. Kirjad saata slt «E> all.

Tundeline, täiesti kaine
j noormees maalt soovib

tutvuda
abielu mõttes võluva neiuga,
kes omaks raudvarana õilsad
hingelised omadused ja lisaks
vilumuse majapidamises. Ai
nult tõsised kirjad ühes foto,
õige nime ja aadr. slt mär
gusõna «Saladus garanteeri
tud nr. 24» all.

34-a. neiu soovib

elukaaslast
vabade meeste seast kellel
mmgi teenistus. Van. 30 —5O a.
On omal ka varandust Kirjad
slt «Ailide» all.

Restoran

„PeipsiM
ühes sissesõidunooviga ren
dile anda. Järele küsida
Holmi tänav nr. 24, korter 1.

Hästiminev tööstus vajab
mees- või nais

osanikku,
kapitaliga 150 —2OO kr. Omal
kaasatöötamine võimalik.

Teat. slt. «15-f-200» alt

Voldis

müüvad «Postimehe" ja
„M aamehe" üksiknumb
reid võtavad tellimisi ja
kuulutusi vastu:

M. Alt.
Elm. Liblik.

i Karl Pee ts. 1
. Ed. Uusen.
«Postimees* mttflgfll
juba Ilmumise p&eva

õhtul.

1 Noor isane J
hundikoer

kaduma läinud. Leidjat palun
teatada Tartu, Mäe tän. 31,
korter 1. Kinnipidam. ja var
jamise eest hoiatan.

i

. £eitud!

1 N. kuld kfiekell. Omanik
võib kätte saada. M. Fiossi
lilleärist Promenadi tän. 11

Noor
hundikoer

. umbes l/2 aastat vana. Toome

. pealt kaasa tulnud. Kätte
saab kuulutuse kulu eest
Riia tänav 5'J, pr. Punga.


